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The purpose of the thesis was to create a preliminary version of an environmental 
management system in accordance with the ISO 14001 standard for Laitex Oy. 
The aim was to develop the tools needed for the environmental system, to update 
existing documents and to collect the necessary information for the environmen-
tal indicators. 

Exploring the content of ISO 14001 standard was included in the theoretical part 
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KÄSITTEET 

 

Greenhouse Gas Protocol 

Yleisimmin käytetty työkalu kasvihuonekaasujen ymmärtämiseen, laskemiseen 
ja hallitsemiseen. 

 

Hiilidioksidiekvivalentti, CO2-ekvivalentti  

Kuvaa eri kasvihuonekaasupäästöjen yhteenlaskettua ilmastoa lämmittävää vai-
kutusta. 

 

ISO 

International Organization for Standardization, kansainvälinen standardisoimis-
järjestö. 

 

Poikkeama 

Standardissa esitettyjen vaatimusten ja organisaation itselleen asettamien ym-
päristöjärjestelmää koskevien lisävaatimusten täyttymättä jääminen. 

 

Sidosryhmä 

Henkilö tai organisaatio, joka voi vaikuttaa johonkin päätökseen tai toimintaan 
tai joka voi olla tai voi kokea olevansa päätöksen tai toiminnan vaikutuksen koh-
teena. 

 

Sitovat velvoitteet 

Lakisääteiset vaatimukset, joita organisaation on noudatettava, ja muut vaati-
mukset, joita organisaation on noudatettava tai joita se päättää noudattaa 

 

Vaaralliset jätteet 

Vaarallisia jätteitä ovat jätelain mukaan sellaiset jätteet, jotka kemiallisen tai 
muun ominaisuutensa vuoksi voivat aiheuttaa vaaraa tai haittaa terveydelle tai 
ympäristölle. 

 

 



 

Ympäristöjärjestelmä 

Hallintajärjestelmä, joka on osa organisaation johtamisjärjestelmää ja jota käy-
tetään ympäristönäkökohtien hallintaan, sitovien velvoitteiden täyttämiseen 
sekä riskien ja mahdollisuuksien käsittelyyn. 

 

Ympäristönsuojelun taso 

Ympäristönäkökohtien hallintaan liittyvä suorituskyky. 

 

Ympäristönäkökohta 

Organisaation toimintojen, tuotteiden tai palvelujen osa, joka on tai voi olla vuo-
rovaikutuksessa ympäristön kanssa. 

 

Ympäristöpolitiikka 

Organisaation ylimmän johdon esittämä ympäristönsuojelun tasoon liittyvä orga-
nisaation tarkoitus tai suunta. 

 

Ympäristötavoite 

Organisaation asettama ympäristöpolitiikan mukainen tavoite. 

 

Ympäristövaikutus 

Haitallinen tai hyödyllinen ympäristöä koskeva muutos, joka on kokonaan tai 
osittain seurausta organisaation ympäristönäkökohdista.
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1 Johdanto 

Ympäristöllä on vaikutusta työviihtyvyyteen, asuinviihtyvyyteen ja erityisesti mie-

likuviin. Mielikuvat, joita asiakkaille, kuluttajille, yhteisöille, järjestöille ja muille toi-

mijoille tulee, voivat olla markkinointikeino ja osa brändiä. Nykyään vihreät arvot 

korostuvat teollisuusmaailmassa, ja jotkin yritykset vaativat ympäristöosaamisen 

todentamista eli ympäristösertifikaattia. Yritykset myös seuraavat tarkemmin ym-

päristöön liittyviä avainlukuja, joiden avulla voidaan arvioida vastuullisuutta, vih-

reiden arvojen toteutumista ja toiminnan ympäristön kuormittavuutta. 

Ympäristöjärjestelmän käyttöönottamisella voidaan saavuttaa huomattavia ja 

myös taloudellisia etuja. Sähköä, lämpöä, vettä ja ympäristöä säästävät ratkaisut 

mahdollistavat pitkällä aikavälillä huomattavat kustannussäästöt. Ennakoivalla 

ympäristötoiminnalla voidaan ennaltaehkäistä poikkeustilanteiden syntyä, joilla 

on vaikutus työympäristöön ja jokapäiväiseen toimintaan.  

1.1 Lähtökohdat 

Asiakasyritysten kyselyt ympäristöjärjestelmää, sen sertifiointia ja ympäristön-

suojeluun liittyviä mittareita kohtaan ovat lisääntyneet viime vuosina ympäristö-

tietouden tason kasvaessa. Laitex Oy:ltä löytyykin ympäristöpolitiikka, kemikaali-

rekisteri ja ohjeistus hätätilanteita varten. Tuotannon tilojen siisteyttä tarkkaillaan 

kahden viikon välein pidettävillä tarkastuskierroksilla. Osa tuotantotilojen valais-

tuksesta on vaihdettu energiatehokkaammaksi. 

Laitex Oy:n visio, arvot ja painopistealueet tukevat vihreitä arvoja. Arvot, kuten 

vastuullisuus ja rohkeus, luovat hyvän pohjan ympäristöjärjestelmän rakentami-

selle. Ympäristöjärjestelmän rakentamisen, konkreettisten tekojen, avulla osoite-

taan arvojen paikkansapitävyys. Visio puhtaamman maailman mahdollistavista 

ratkaisuista on keskiössä yrityksen strategiassa.  
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1.2 Työn tavoitteet ja rajaus 

Opinnäytetyön tehtävänä on laatia toimeksiantaja Laitex Oy:lle ISO 14001 -stan-

dardin mukainen ympäristöjärjestelmä, joka integroidaan yrityksen ISO 9001 mu-

kaiseen johtamisjärjestelmään. Tavoitteena on tunnistaa ympäristönäkökohdat, 

luoda ympäristöpäämäärät, -ohjelmat, -tavoitteet ja -mittarit, kartoittaa ympäris-

töjärjestelmään liittyvät sitovat velvoitteet, päivittää yrityksen toimintaympäristö ja 

sidosryhmät sekä ympäristöpolitiikka, johdon katselmuksen esityslista ja toimit-

taja-arvioinnin työkalut. Sisäistä viestintää kehitetään esimerkiksi lisäämällä ym-

päristötietoa sisältäviä kuvia info-tv:ssä esitettävään materiaaliin. Ulkoista vies-

tintää kehitetään päivittämällä HSEQ-käsikirjaa ympäristöjärjestelmään kuulu-

valla sisällöllä. Johtamisjärjestelmässä luodaan uutta sisältöä. Opinnäytetyö ra-

jautuu ympäristöjärjestelmän alustavaan suunnitteluun, työkalujen kehittämiseen 

ja toteuttamiseen ennen ympäristöjärjestelmän auditointia ja sertifiointia.  

2 Laitex Oy:n yritysesittely 

Laitex Oy on vuonna 1986 perustettu lappeenrantalainen täyden palvelun kone-

teollisuusyritys, joka suunnittelee ja valmistaa erilaisia kuljetinjärjestelmiä tarjoten 

samalla asiakkailleen sähkö- ja automaatio-osaamista, varaosa-, asennus- ja 

huoltopalveluita. Kuljettimia ja kuljetinjärjestelmiä toimitetaan pääosin energia-, 

puu-, kaivos-, kemian- ja elintarviketeollisuuden käyttöön. Lappeenrannan kah-

den toimipisteen lisäksi sillä on toimipisteet Helsinki-Vantaan lentokentän lähei-

syydessä ja Pietarissa. Yrityksessä on noin 70 työntekijää ja viimeisen viiden 

vuoden aikana työntekijöiden määrä on kasvanut tasaisesti. Laitex Oy:n tämän 

hetken ajantasainen organisaatiokaavio löytyy alta Kuviosta 1. Kuten kuviosta 

selviää, organisaatio jakautuu viiteen eri osastoon: myyntiin ja palveluihin, pro-

jektiin, suunnitteluun sekä toimitusketjun hallintaan, logistiikkaan ja tuotantoon. 
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Kuvio 1. Organisaatiokaavio (Laitex Oy:n johtamisjärjestelmä) 

2.1 Sertifioidut järjestelmät 

Laitex Oy noudattaa ISO 9001:2015 –laadunhallintajärjestelmästandardia kai-

kissa toiminnoissaan. Yritys noudattaa myös vuonna 2005 laadittua hitsauksen 

laadunvarmistuksen standardia ISO 3834-2. Sekä ISO 9001 että ISO 3824-2 ovat 

molemmat sertifioituja kolmannen osapuolen toimesta. Yrityksen tavoitteena on 

sertifioida ISO 45001:2018 -standardin mukainen työterveys- ja työturvallisuus-

järjestelmä kesällä 2020. ISO 14001:2015 -standardin mukainen ympäristöjärjes-

telmän sertifiointi tapahtuu myöhemmin. 

2.1.1 ISO 9001 

ISO 9001:2015 sisältää laadunhallintajärjestelmän vaatimukset. Kaiken lähtö-

kohtana on asiakastyytyväisyys, jota voidaan parantaa lisäämällä luottamusta or-

ganisaation tuottamiin tuotteisiin ja palveluihin. Laitex Oy siirtyi käyttämään uu-

distettua ISO 9001:2015:a vuonna 2018. 
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2.1.2 ISO 3834-2 

ISO 3834-2 on kattava laatuvaatimusstandardi, jota sovelletaan silloin, kun hit-

sausvaatimuksille halutaan käyttää laajasti dokumentoitua laatujärjestelmää. ISO 

3834-2:n mukaisten vaatimusten täyttyminen tulee mainita, kun noudatetaan ISO 

9001 -sertifikaattia. 

ISO 3834-2:n pääkohdat ovat seuraavanlaiset: 

• Vaatimusten katselmus 

• Tekninen katselmus 

• Alihankinta 

• Hitsaushenkilöstö 

• Tarkastus- ja testaushenkilöstö 

• Laitteet 

• Hitsaustoiminnot 

• Hitsausaineet 

• Perusaineen varastointi 

• Hitsien jälkilämpökäsittely 

• Tarkastus ja testaus 

• Poikkeamat ja korjaavat toimenpiteet 

• Mittaus- tarkastus, ja testauslaitteiden kalibrointi ja kelpuutus 

• Tunnistus ja jäljitettävyys 

• Laatuasiakirjat (Kiwa Inspecta 20.3.2020.) 

3 Ympäristöjärjestelmät 

3.1 Mitä ympäristöjärjestelmä tarkoittaa 

Ympäristöjärjestelmä on johtamistyökalu, jonka avulla yritys voi suunnitella, oh-

jata ja seurata siihen liittyviä ympäristöasioita kokonaisvaltaisesti (Digi- ja väes-

tötietovirasto. Ympäristöjärjestelmät.). On huomioitavaa, että ei ole vain yhtä oi-

keaa ympäristöjärjestelmää, vaan yritys voi päättää mitä ympäristöjärjestelmää 

se seuraa rakentaessaan ympäristöosaamistaan. Ympäristötoimien ollessa riittä-

vän korkealla tasolla yritys voi hakea ympäristöjärjestelmälleen sertifikaattia, joita 
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ovat muun muassa kansainvälisen ympäristöjärjestö WWF:n Green Office, pää-

kaupunkiseudun kuntien yhteishankkeesta alkunsa saanut Ekokompassi, kan-

sainvälisen standardisoimisjärjestön ISO 14001 ja Euroopan Unionin toimesta 

brittiläisestä BS 7750:stä jatkokehitetty the Eco-Management and Audit Scheme 

-johtamisjärjestelmä EMAS. 

Yrityksen selvitettyä ympäristövaikutuksensa sillä on valmiudet suunnitella järjes-

telmällisesti toimintatapojaan ja tuotteitaan, mukaan lukien palvelujaan, sellai-

siksi, että ne aiheuttavat mahdollisimman vähän ympäristöhaittoja. 

3.2 Ympäristöjärjestelmän ja -johtamisen hyödyt 

Ympäristöjärjestelmän rakentamisen keskeinen tavoite on ympäristöasioiden jat-

kuva parantaminen, jonka avulla myös ympäristönsuojelun tasoa voidaan paran-

taa. Ympäristönsuojelun tason parantamisen lisäksi yritys voi saavuttaa hyvin to-

teutetulla ympäristöjärjestelmällä muitakin hyötyjä. (Pesonen ym. 2005, 13.)  

Yksi ympäristöjärjestelmän näkyvimmistä hyödyistä on ulkopuolisen tahon myön-

tämä ympäristösertifikaatti. Ympäristöjärjestelmän sertifiointi vahvistaa luotetta-

vaa ja ympäristömyönteistä imagoa sidosryhmien kuten asiakkaiden näkökul-

masta. Sertifiointi itsessään tuo ympäristöä suojelevalle toiminnalle ja ympäristö-

järjestelmälle uskottavuutta, mikä voi parantaa kilpailukykyä. (Pesonen ym. 2005, 

13; Sarkkinen 2006, 119.) 

Ympäristöjärjestelmän taloudelliset hyödyt eivät ole yhtä näkyviä kuin imagolliset 

hyödyt, mutta yritys voi saavuttaa taloudellista hyötyä hyvällä varautumisella ja 

ympäristötoiminnan ohjeistuksella. Ympäristövahinkojen, -päästöjen ja -haittojen 

syntyä ennaltaehkäisemällä ja minimoimalla yritykselle kertyy taloudellista hyö-

tyä. (Pesonen ym. 2005, 13–14.) 

Ympäristöjohtamisella ja ympäristöjärjestelmällä on positiivinen vaikutus yrityk-

sen ympäristövaikuttamisen tasoon. Ne kehittävät ympäristötoiminnan laatua, te-

hokkuutta ja osaamista. Ympäristöjärjestelmän merkittäviä hyötyjä ovat muun 

muassa ympäristötietoisuuden paraneminen, sitovien velvoitteisiin vastaaminen, 

ympäristöjärjestelmään liittyvät työkalut ja tavoitteellisuus ympäristönsuojelun ta-

son parantamiseen. (Sarkkinen 2006, 119.) 
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4 Standardi EN ISO 14001 ja sen vaatimukset 

EN ISO 14001 -standardi on osa ISO 14000 -ympäristöjohtamisen työkalut ja 

tekniikat standardisarjaa. EN ISO 14001 – ja EN ISO 14004 -standardit ovat kes-

keisimmät standardit ympäristöjärjestelmän käyttöönoton kannalta. Kuviosta 2 

löytyy ISO 14000 -sarjan standardit aiheineen. ISO 14000 -sarjan muut standardit 

tarjoavat yrityksille ja muille organisaatioille työkalut ja suuntaviivat ympäristön-

hallinnan kehittämiseksi, mistä voi olla apua ympäristöjärjestelmään liittyvien eri 

kokonaisuuksien kanssa esimerkiksi ympäristönsuojelun tason arvioinnissa. 

Jotta kolmas osapuoli voi myöntää yrityksen ympäristöjärjestelmälle sertifikaatin, 

ympäristöjärjestelmän on vastattava EN ISO 14001 -standardin vaatimuksia ja 

sitä koskevia sitovia velvoitteita kuten lainsäädäntöä (Pesonen ym. 2005, 15). EN 

ISO 14004 -standardista löytyy ohjeita ISO 14001 -standardin tulkintaan. 
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Kuvio 2.  ISO 14000-sarjan sisältö (Suomen Standardisoimisliitto SFS ry, 

23.03.2020) 

Samoin kuin ISO 9001-laatujärjestelmässä myös ISO 14001 -ympäristöjärjestel-

män rakenteen pohjana käytetään PDCA-mallia. Lyhenne PDCA tulee sanoista 

plan, do, check ja act – suunnittele, toteuta, arvioi ja toimi. Kuviosta 3 löytyy muo-

kattu versio PDCA-mallista, josta selviää, mihin ISO 14001 -standardin kappalei-

siin asiakokonaisuudet liittyvät. PDCA-malli tarjoaa toistuvan prosessin, jota käy-

tetään jatkuvan parantamisen saavuttamiseen. Ensin suunnitellaan, jonka jäl-
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keen pyrkimyksenä on toimia suunnitellun mallin mukaan. Tämän jälkeen arvioi-

daan, miten hyvin toteutuksessa suoriuduttiin. Viimeisessä vaiheessa suoritusky-

vyn arvioinnin jälkeen sovitaan kehityskohteista, niiden toteutustavoista ja toimi-

taan jatkuvan parantamisen mukaisesti, minkä jälkeen ollaan jo uusintakierrok-

sella. PDCA-mallia voidaan soveltaa ympäristöjärjestelmän kaikkiin osiin. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 6.) 

 

Kuvio 3. PDCA-malli (SFS EN ISO 14001:2015, 6, muokattu) 

4.1 Organisaation toimintaympäristö 

Organisaation on tunnistettavat itseään koskevat olennaiset ulkoiset ja sisäiset 

asiat, jotka voivat vaikuttaa sen kykyyn saavuttaa ympäristöjärjestelmältä halutut 

tulokset. Näitä ulkoisia ja sisäisiä asioita tunnistettaessa on huomioitava ympä-

ristöolosuhteet, jotka voivat vaikuttaa organisaatioon tai joihin organisaatio voi 

vaikuttaa. (SFS-EN ISO 14001:2015, 13.) 

Yritys halutessaan voi tarkastella seuraavanlaisia asioita: 
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• politiikka 

• talous 

• rahoitus 

• kilpailu 

• toimitusketjun hallinta 

• yhteiskunta 

• kulttuuri 

• markkinoiden ja suuren yleisön tarpeet 

• teknologia 

• lainsäädäntö 

• luonto 

• erilaiset organisaation ulkoisia asioita koskevat tietämystä kasvattavat ul-

koiset tietolähteet. 

Organisaation on määritettävä sidosryhmät, jotka ovat ympäristöjärjestelmän 

kannalta olennaisia, ja joiden olennaiset tarpeet ja odotukset on selvitettävä. Li-

säksi tarpeet ja odotukset, joista tulee yritystä koskevia sitovia velvoitteita, tulee 

selvittää. (SFS-EN ISO 14001:2015, 13.) 

4.2 Johtajuus 

Yrityksen ylimmän johdon tulee olla sitoutunut ympäristöjärjestelmään monin ta-

voin ja näyttää esimerkkiä. Ennen kaikkea yrityksen ylin johto kantaa vastuun 

ympäristöjärjestelmän vaikuttavuudesta eli asetettujen tavoitteiden saavuttami-

sesta. Yrityksen ympäristöpolitiikan ja ympäristötavoitteiden tulee olla sellaisia, 

että ne ovat linjassa yrityksen strategian ja toimintaympäristön kanssa. Yrityksen 

liiketoimintaprosesseihin on sisällytettävä ympäristöjärjestelmän vaatimukset. On 

huolehdittava, että ympäristöpolitiikkaa, ympäristötavoitteita, muita ympäristöjär-

jestelmään liittyviä muita osia parannetaan jatkuvasti PDCA-mallin mukaisesti ja 

kehitetään vastaamaan paremmin sen hetkistä tilannetta. Ylimmän johdon tulee-

kin järjestää riittävät resurssit ympäristöjärjestelmän kehittämiseen ja ylläpitoon 

sekä siihen, että niin työntekijöiden osaamista ja tietämystä ympäristöjärjestel-

mästä kuin työnjohdon vastuualueilleen kuuluvaa johtajuutta tuetaan. Tähän ko-

konaisuuteen liittyy vahvasti yrityksen ympäristöasioista ja ympäristöjärjestelmää 
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koskevien vaatimuksien noudattamisesta tiedottaminen. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 14.) 

Ympäristöpolitiikka on yrityksen ylimmän johdon määrittämä, hyväksymä ja alle-

kirjoittama perusta ympäristötoiminnalle. Yrityksen työntekijöiden tulee olla tietoi-

sia ympäristöpolitiikan sisällöstä. Ympäristöpolitiikka asettaa yrityksen ympäris-

tötavoitteille suunnan ja siihen on sisällytettävä PDCA-mallin mukainen jatkuva 

ympäristönsuojelun tason parantaminen ja sen tulee kattaa yrityksen sitoutumi-

sen sitovien velvoitteiden täyttämiseen. Lisäksi sen on sovittava yrityksen sen 

hetkiseen toimintaympäristöön, visioon ja tarkoitukseen. Näin ollen ympäristöpo-

litiikkaa on tarvittaessa päivitettävä vastaamaan sen hetkistä tilannetta. Ajanta-

saisen tiedon, tässä tapauksessa ympäristöpolitiikan, tulee olla dokumentoituna 

esimerkiksi yrityksen toimintajärjestelmässä. Ympäristöpolitiikan tulee olla eri si-

dosryhmien saatavilla. (SFS-EN ISO 14001:2015, 14–15; SFS-EN ISO 

14004:2016, 23–24.) 

4.3 Toiminnan suunnittelu 

Toiminnan suunnittelulla on tärkeä rooli siinä, että ympäristöjärjestelmällä voi-

daan saavuttaa halutut tulokset. Riskien ja mahdollisuuksien tunnistaminen ja 

huomioonottaminen on ensisijaisen tärkeää tämän kannalta, jotta voidaan ottaa 

negatiiviset ympäristövaikutukset huomioon ja ehkäistä niiden syntyä. Riskien ja 

mahdollisuuksien lähteitä ovat tunnistettavat ympäristönäkökohdat, sitovat vel-

voitteet sekä muut asiat ja vaatimukset, jotka on tunnistettu toimintaympäristön 

ja sidosryhmien määrittelyn yhteydessä. Yrityksille on annettu vapaat kädet tun-

nistaa edellä mainittujen riskit ja mahdollisuudet. (SFS-EN ISO 14001, 14–15; 

SFS-EN ISO 14004, 26–27.) 

Yrityksen tulee määrittää ympäristönäkökohtiensa sitovat velvoitteet ja miten ne 

liittyvät yrityksen toimintaan. Yrityksen on otettava ne huomioon ympäristöjärjes-

telmää luodessa, kehittäessä, ylläpidettäessä ja parantaessa ympäristöjärjestel-

mää. Yrityksen tulee ottaa huomioon myös merkittävät ympäristönäkökohdat, nii-

den sitovat velvoitteet sekä riskit ja mahdollisuudet ympäristötavoitteita suunni-

tellessaan. Ympäristötavoitteiden määrittämiseen liittyy erilaisia ehtoja ja ympä-

ristötavoitteiden saavuttamiseen tarvittavat toimenpiteet on määritettävä. Ennen 
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kaikkea ympäristötavoitteet eivät saa olla ristiriidassa ympäristöpolitiikan kanssa. 

Niiden aikataulutuksesta ja muista rajauksista on sovittava. Ympäristötavoittei-

den on oltava mielellään mitattavissa ja edistymistä tulee seurata. Muun muassa 

tästä syystä resurssien määrä on tiedettävä ja raportointivastuullinen on nimet-

tävä. Ympäristötavoitteista tulee viestiä, ja niitä on tarpeen mukaan päivitettävä, 

kun se on tarkoituksenmukaista. (SFS-EN ISO 14001:2015, 16–17; SFS-EN ISO 

14004:2016, 35.) 

4.4 Tukitoiminnot 

Ympäristöjärjestelmän luontiin, käyttöönottoon, ylläpitoon ja parantamiseen kuu-

luu olennaisena osana edellä mainittuihin käytettävät resurssit. Resursseiksi las-

ketaan infrastruktuuri, yrityksen käytössä olevat ulkopuoliset resurssit, pätevyy-

det, käytettävät teknologiat ja henkilöstöresurssit. Käytettäviksi resursseiksi las-

ketaan myös ympäristöjärjestelmän vaikuttavuuden eteen käytetty työaika ja ta-

loudelliset panokset ympäristönsuojeluun liittyvään laitteistoon kuten erilaisiin te-

ollisuuskäyttöön tarkoitettuihin suodattimiin. (SFS-EN ISO 14001:2015, 17–18; 

SFS-EN ISO 14004:2016, 37–38.) 

Yrityksen tulee määrittää eri työtehtävien, joilla on vaikutusta ympäristönsuojelun 

tasoon ja organisaation kykyyn täyttää sitovat velvoitteet, pätevyysvaatimukset. 

Riittäväksi pätevyydeksi lasketaan koulutus-, harjoittelu- ja kokemuspohjainen 

tieto. Niiden avulla yritys voi varmistaa pätevyyden olevan riittävä. Yrityksen tulee 

myös määrittää ympäristönäkökohtiin ja ympäristöjärjestelmään liittyvät koulutus-

tarpeet. Koulutustarpeiden määrityksen perusteella yritys tarvittaessa hankkii so-

veltuvan pätevyyden esimerkiksi koulutuksen, rekrytoinnin tai ulkoisen palvelun-

tarjoajan kautta. Tapahtuneen toimenpiteen vaikuttavuus tulee arvioida. (SFS-

EN ISO 14001:2015, 18; SFS-EN ISO 14004:2016, 38–40.) 

Kaikilla yrityksen piirissä työskentelevillä tulee olla tieto ympäristöjärjestelmästä. 

Tämä kattaa niin yrityksen omat työntekijät kuin myös sen valvonnassa olevien 

alihankkijoiden työntekijät sekä muut ulkoistettujen työtehtävien työntekijät esi-

merkiksi kiinteistönhuollon alalta. Yrityksen on varmistuttava siitä, että sen hen-

kilöstö tuntee ympäristöpolitiikan, on tietoinen omaan työnkuvaansa liittyvistä 
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merkittävistä ympäristönäkökohdista ja näiden ympäristönäkökohtien mahdolli-

sista ympäristövaikutuksista. Työntekijöille on tärkeää painottaa ympäristönsuo-

jelun tason parantamisesta aiheutuvista hyödyistä, ja siitä miten he voivat omalta 

osaltaan edesauttaa ympäristöjärjestelmän kehittämistä ja parantamista. Yritys 

voi tunnistaa henkilöstönsä koulutustarpeita, tehdä koulutussuunnitelman todet-

tujen tarpeiden mukaan, järjestää koulutuksia ja ylläpitää dokumentoitua tietoa 

järjestetyistä koulutuksista ja niihin osallistuneista henkilöistä. Ylläpidetyllä doku-

mentoidulla tiedolla yritys varmistaa paikkaansa pitävän tiedon löytyvistä päte-

vyyksistä. (SFS-EN ISO 14001:2015, 18; SFS-EN ISO 14004:2016, 38–39.) 

Olennaista viestinnässä on tieto siitä, mitä, kenelle, miten ja missä viestitään. 

Ympäristöjärjestelmää koskeva viestintä tulee järjestää siten, että ympäristöpoli-

tiikkaa, olennaisten roolien vastuita ja valtuuksia koskevat asiat viestitään sisäi-

sesti yrityksessä. Lisäksi merkittävistä ympäristönäkökohdista, ympäristötavoit-

teista, ympäristönsuojelun tasoon liittyvästä tiedosta olisi viestittävä. (SFS-EN 

ISO 14004:2016, 40–41.) 

Ympäristöjärjestelmän vaikuttavuus voidaan varmistaa dokumentoidun tiedon 

avulla. Dokumentoitua tietoa on kahdenlaista: itse dokumentoitua tietoa esimer-

kiksi ympäristöpolitiikka ja tallenne eli näyttöä jostain tehdystä asiasta esimerkiksi 

auditointituloksista. Dokumentoidun tiedon jaottelu löytyy taulukosta 1. Dokumen-

toidun tiedon hallinta on tärkeää, jotta voidaan varmistaa sen ajantasaisuus, paik-

kansapitävyys, yksilöinti, soveltuvuus ja tarkoituksenmukaisuus. (SFS-EN ISO 

14001:2015, 19; SFS-EN ISO 14004:2016, 43–45.) 

Dokumentoitu tieto 
Ympäristöjärjestelmän soveltamisala 
Ympäristöpolitiikka 
Riskit ja mahdollisuudet 
Prosessikuvaukset 
Ympäristönäkökohdat ja niihin liittyvät ympäristövaikutukset 
Merkittävien ympäristönäkökohtien määrittämiseen käytetyt kriteerit 
Merkittävät ympäristönäkökohdat 
Sitovat velvoitteet 
Ympäristötavoitteita koskevat tiedot 
Mahdollisiin hätätilanteisiin valmistautumiseen ja reagoimiseen liittyvät pro-
sessit 
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Tallenne 
Pätevyydet 
Viestintä 
Tulosten seuranta, mittarit 
Vaatimuksenmukaisuuden arvioinnin tulokset 
Auditointiohjelman toteuttaminen ja auditointitulokset 
Johdon katselmuksen tulokset 
Poikkeamien luonne, toimenpiteet ja tulokset 

Taulukko 1. Dokumentoitu tieto (SFS-EN ISO 14004:2016, 46, muokattu tauluk-

komuotoon) 

4.5 Toiminta 

Ympäristöjärjestelmän vaatimusten täyttämiseen, ympäristötavoitteiden saavut-

tamiseen, riskien ja mahdollisuuksien käsittelyyn tulee olla prosessit niiden to-

teuttamiseksi. Näitä prosesseja pitää ylläpitää ja arvioida säännöllisesti, jotta nii-

den vaikuttavuus voidaan varmistaa. Prosessien ohjaamiseksi on määritettävä 

hallintakeinot. Tarpeellisia hallintakeinoja määritettäessä tai muutoksia tarkastel-

taessa tulee huomioida käsittelyä vaativat riskit ja mahdollisuudet sekä mahdolli-

set tahattomat seuraukset. Tahattomia haittavaikutuksia on pyrittävä lieventä-

mään tarpeen mukaan. (SFS-EN ISO 14001:2015, 20; SFS-EN ISO 14004:2016, 

45–47.) 

Erilaisiin hätätilanteisiin on varauduttava suunnittelemalla toimenpiteitä, joilla voi-

daan ehkäistä tai lieventää hätätilanteiden aiheuttamia ympäristövaikutuksia. 

Myös mahdolliset ympäristöön kohdistuvat jatkovaikutukset tulee huomioida toi-

menpiteitä suunnitellessa. Toimenpiteitä tulee testata säännöllisin väliajoin ja tar-

peen tullen muuttaa niitä katselmoinnin perusteella. (SFS-EN ISO 14001:2015, 

20–21.) 

4.6 Suorituskyvyn arviointi 

Ympäristönsuojelun suorituskykyä ja ympäristöjärjestelmän vaikuttavuutta arvioi-

daan järjestelmällisesti erilaisten mittareiden, johdon katselmuksen ja auditoin-

tien avulla. On tiedettävä mitä halutaan mittareilla seurata ja mitata, milloin seu-

ranta ja mittaus toteutetaan sekä milloin tuloksia analysoidaan ja arvioidaan. Ym-

päristönsuojelun suorituskyvystä viestitään sisäisesti ja ulkoisesti niin kuin yritys 
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on viestintäprosessissaan viestinnän kuvannut. Seurannasta, mittauksesta, ana-

lysoinnista ja arvioinnista on löydyttävä asianmukainen dokumentaatio ja sitä on 

säilytettävä näyttönä tuloksista. (SFS-EN ISO 14001:2015, 21.) 

Yrityksen sisäisiä auditointeja on tehtävä suunnitelluin ja säännöllisin väliajoin. 

Sisäisissä auditoinneissa arvioidaan, onko ympäristöjärjestelmää toteutettu ja yl-

läpidetty asianmukaisesti. Jokaisen sisäisen auditoinnin ei tarvitse kattaa yrityk-

sen koko toimintaa, vaan on mahdollista sisäisen auditointiohjelman mukaisesti 

hajauttaa yrityksen toiminnot ja ympäristöjärjestelmän osat eri auditointikerroille 

esimerkiksi taulukon 2 mukaisesti. Koko ympäristöjärjestelmä tulee kuitenkin 

käydä säännöllisesti läpi. Auditointien tuloksista raportoidaan johtoon kuuluville 

henkilöille esimerkiksi johdon katselmuksessa. (Pesonen ym. 2005, 67–68.) 

 

Taulukko 2. Esimerkki auditointiohjelmasta (Pesonen ym. 2005, 70) 

Johdon katselmus järjestetään suunnitelluin väliajoin ympäristöjärjestelmän so-

veltuvuuden, tarkoituksenmukaisuuden ja vaikuttavuuden varmistamiseksi (SFS-

EN ISO 14001:2015, 22). Johdon katselmuksen tulokset dokumentoidaan pöytä-

kirjaksi, joka toimii seuraavan johdon katselmuksen pohja-aineistona (Pesonen 

ym. 2005, 74). Taulukossa 3 on esitetty SFS-EN ISO 14001:2015 -standardissa 

kerrotut johdon katselmuksessa tarkasteltavat asiat. 
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Johdon katselmuksessa tarkasteltavat asiat 
Aiemmissa johdon katselmuksissa käynnistettyjen toimenpiteiden tilanne 
Muutokset: 

• ulkoisissa ja sisäisissä asioissa, jotka ovat ympäristöjärjestelmän kan-
nalta olennaisia 

• sidosryhmien tarpeissa ja odotuksissa 
• merkittävissä ympäristönäkökohdissa 
• riskeissä ja mahdollisuuksissa 

Tietoja ympäristösuojelun tasosta, mukaan lukien: 
• poikkeamat ja korjaavat toimenpiteet 
• seurannan ja mittauksen tulokset 
• sitovien velvoitteiden täyttäminen 
• auditointien tulokset 

Resurssien riittävyys 
Asianmukaiset viestit ulkoisilta sidosryhmiltä 
Jatkuvan parantamisen mahdollisuudet 
Johdon katselmuksen tuloksiin sisällytettävät tiedot 

• johtopäätökset ympäristöjärjestelmän soveltuvuudesta, tarkoituksen-
mukaisuudesta ja vaikuttavuudesta 

• jatkuvan parantamisen mahdollisuuksiin liittyvät päätökset 
• ympäristöjärjestelmän muuttamiseen liittyvät päätökset, mukaan lu-

kien resurssit 
• ympäristötavoitteiden saavuttamiseen tarvittavat toimenpiteet 
• mahdollisuudet parantaa ympäristöjärjestelmän yhdistämistä muihin 

liiketoimintaprosesseihin, jos tarpeen 
• mahdolliset organisaation strategiaan kohdistuvat seuraukset 

Taulukko 3. Johdon katselmuksessa tarkasteltavat asiat (ISO 14001:2015, 22–

23, muokattu) 

4.7 Parantaminen 

Jotta saavutetaan ympäristöjärjestelmältä halutut tulokset, on määritettävä pa-

rantamismahdollisuudet ja tehtävä tarpeelliset toimenpiteet sisäisissä ja ulkoi-

sissa auditoinneissa tai johdon katselmuksessa havaittujen kehitysideoiden poh-

jalta. Johdon katselmuksen, ympäristöjärjestelmän auditoinnin ympäristönsuoje-

lun tason ja sitovien velvoitteiden seurannan, mittauksen, analysoinnin ja arvioin-

nin avulla voidaan tunnistaa parantamismahdollisuuksia, joiden avulla haluttujen 

tuloksien saavuttaminen on mahdollista. Ympäristöpoikkeaman tunnistamisen 

jälkeen on määritettävä poikkeaman aiheuttanut juurisyy, jotta syy ja korjaavat 

toimenpiteet voidaan kohdentaa oikeaan prosessiin. Tämän jälkeen voidaan suo-

rittaa poikkeaman juurisyyhyn kohdistuvat toimenpiteet, arvioida toimenpiteiden 
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vaikuttavuus ja tehdä tilanteen mukaan tarvittavat muutokset ympäristöjärjestel-

män prosesseihin. (SFS-EN ISO 14001:2015, 23–24; SFS-EN ISO 14004:2016, 

53–54.) 

Jatkuva parantaminen on olennainen osa ympäristöjärjestelmää. Ympäristöjär-

jestelmää, sen soveltuvuutta, tarkoituksenmukaisuutta ja vaikuttavuutta on jatku-

vasti parannettava PDCA-mallin mukaisesti. Nykyisiin prosesseihin voidaan 

saada kehitysideoita esimerkiksi poikkeamista, sidosryhmien näkemyksistä, laki-

muutoksista, auditoinnin tuloksista sekä seurannan ja mittauksen tulosten arvi-

oinnista ja analysoinnista. (SFS-EN ISO 14004, 54–55.) 

5 Suunnittelu ja toteutus 

Ympäristöjärjestelmään liittyvät uudet sekä osittain päivitetyt ohjeistukset, pro-

sessikaaviot, ympäristöpolitiikka, -näkökohdat ja -ohjelmat lisätään yrityksen 

HSEQ-johtamisjärjestelmään. Tämä tehdään siksi, että ympäristöjärjestelmän 

sertifiointi ei ole tällä hetkellä ajankohtainen, mutta lähitulevaisuudessa ympäris-

töjärjestelmä sertifioidaan. Tämän johdosta osa yrityksen ympäristöjärjestelmään 

liittyvistä asioista elää ja muuttuu ennen sertifiointiauditointia, kun esimerkiksi ym-

päristöohjelmia saadaan valmiiksi. 

5.1 Alustava ympäristökatselmus 

Laitex Oy:n ympäristöjärjestelmän rakentaminen aloitettiin perehtymällä yrityksen 

ympäristönsuojelun tasoon alustavan ympäristökatselmuksen avulla sekä tutus-

tumalla sisäisten ja ulkoisten auditointien raportteihin ja poikkeamiin niiltä osin, 

jotka liittyvät ympäristöjärjestelmään. Lisäksi alustavan ympäristökatselmuksen 

apuna käytettiin havainnointia Laitex Oy:n Kuormaajankadun ja Yhteistyönkadun 

toimipisteillä sekä tutustumista energiasopimuksiin ja jätesopimuksiin.  

Alustava ympäristökatselmuksen apuna käytettiin Varsinais-Suomen kuntien yh-

teisen puolueettoman kestävän kehityksen asiantuntijaorganisaatio Valonian te-

kemää yrityksen ympäristönäkökohtien tunnistamisen tarkistuslistaa (liite 1). Va-

lonian ympäristönäkökohtien tunnistamisen lista on kattava ja soveltuu suurim-

milta osin Laitex Oy:n ympäristönäkökohtien tunnistamiseen. Tarkistuslistan (liite 
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1) täyttämisen jälkeen kaikki ei-vastaukset kirjattiin yhteenvetolomakkeelle, johon 

kirjattiin ei-vastausten lisäksi ympäristönäkökohdat, niiden seuraukset, merkittä-

vyydet, toimenpiteet, aikataulu ja vastuuhenkilö. Lisäksi perehdyttiin yrityksen eri 

toimintoihin ja palveluihin liittyviin ympäristönäkökohtiin käymällä ne kohta koh-

dalta läpi.  

Alustavassa ympäristökatselmuksessa selvisi, että yrityksen ympäristöasioiden 

hallinta on hyvällä perustasolla.  

Sekä Kuormaajankadun että Yhteistyönkadun toimipisteillä havaittiin puutteita 

jäte- ja kierrätysastioiden ohjeistuksessa, sillä jäte- ja kierrätysastioiden kyljissä 

ja kansien päällä sijainneet tarrat eivät olleet kaikilta osin luettavissa. Uudet tarrat 

tilattiin ja ne tullaan kiinnittämään vanhojen tilalle. 

5.2 Toimintaympäristön ja sitovien velvoitteiden päivitys 

Laitex Oy:n toimintaympäristö oli entuudestaan kuvattu ja sitä päivitettiin vastaa-

maan ympäristöjärjestelmän tuomia velvoitteita. Suurimpina eroina toimintaym-

päristön kuvauksen aikaisempaan versioon ovat sitovien velvoitteiden listaus, 

ympäristöjärjestelmän huomioonottava ja päivitetty listaus sidosryhmistä, joka 

löytyy kuviosta 4, sekä sidosryhmiin lisätty viittaus ympäristöviranomaisiin ja vaa-

timuksien tarkennukset. 
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Kuvio 4. Laitex Oy:n toimintaympäristö (Laitex Oy:n HSEQ-johtamisjärjestelmä) 

5.3 Ympäristönäkökohtien tunnistaminen ja ympäristövaikutusten arvi-
ointi 

Merkittävät ympäristönäkökohdat tunnistettiin käymällä yrityksen eri toimintoja 

läpi. Ympäristönäkökohdat jaoteltiin kiinteistöihin, toimistoon, varastoon, logistiik-

kaan ja kuljetuksiin, tuotantoon sekä jätehuoltoon ja kierrätykseen kuuluviksi. 

Ympäristönäkökohtiin liittyvät ympäristövaikutukset arvioitiin arviointikriteerien ja 

riskinarvioimistaulukon avulla. Arviointikriteereiksi valikoituivat ympäristövaiku-

tus, yrityksen vaikutusmahdollisuudet, kustannusvaikutus ja sitovat velvoitteet. 
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Nämä pisteytettiin asteikolla 0–3. Ympäristönäkökohdan yhteispistemäärän ylit-

täessä ennalta määrätyn raja-arvon ympäristönäkökohdasta tulee merkittävä. Ar-

viointikriteerit ja pisteytykset löytyvät taulukosta 4 ja ympäristönäkökohtien riskin-

arvioimistaulukko esimerkkien kanssa taulukosta 5. Varsinainen ympäristönäkö-

kohtien riskinarvioimistaulukko löytyy liitteestä 2. 

 

 

Taulukko 4. Ympäristönäkökohtien arviointikriteerit 

 

 

Taulukko 5. Ympäristönäkökohtien riskinarvioimistaulukon malli 

5.3.1 Sähkönkulutus 

Sähkönkulutustiedot saadaan paikallisen energiayhtiön järjestelmästä. Tiedot on 

jaoteltu kiinteistöittäin ja niistä käy ilmi vuosi-, kuukausi-, viikko-, päivä- ja tunti-

kohtaiset vaihtelut sähkönkulutuksessa. Tilastotiedoista selviää myös keskiläm-

pötilat edellä mainittujen tarkastelujaksojen ajalta. Sähkönkulutus- ja keskilämpö-

tilatiedot löytyvät numeerisesti ja graafisestä. Lisäksi ne on helppo siirtää yrityk-

sen omaan järjestelmään Excel-taulukkomuotoon halutulta ajanjaksolta. Vuoden 
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2019 tammikuusta alkaen sähkönkulutusta on voinut tarkastella yksiaikaisen ku-

lutuksen lisäksi päivä- ja yökulutuksen osalta.   

Kulutustietodatasta (liite 3) voidaan päätellä, että yrityksen sähkönkulutus koos-

tuu suurimmilta osin erilaisten koneiden, laitteiden ja valaistuksen aiheuttamasta 

kulutuksesta. Isoa vaihtelua kuukausien välillä ei ole, vaikkakin kesälomakausi ja 

joulun aika korostuvat pieninä notkahduksina sähkönkulutuksessa.  

5.3.2 Vedenkulutus ja jätevesi 

Vesilukemat saadaan samaisen energiayhtiön järjestelmästä. Sekä kokonaisku-

lutus että keskimääräinen päiväkulutus näytetään kuuden kuukauden mittaisissa 

ajanjaksoissa. Kokonaiskulutus esitetään kuutioina ja keskimääräinen päiväkulu-

tus litroina. Molemmista kuvaajista voidaan havaita vedenkulutuksen laskeva 

trendi. 

5.3.3 Maakaasunkulutus 

Laitex käyttää Yhteistyönkadun ja Kuormaajankadun toimitilojensa lämmittämi-

seen yhtenä energianmuotona maakaasua. Kuormaajankadun tilojen maakaa-

sunkäytöstä saatu data ulottuu vuoteen 2016, mutta vain diagrammitietojen 

osalta. Yhteistyönkadun osalta datan historiatiedot ovat jostain syystä jääneet 

myös vajaiksi. Yhteistyönkadun historiatiedot ulottuvat vain vuoden 2020 tammi-

kuuhun asti, minkä takia Yhteistyönkadun maakaasunkulutusta ei sisällytetty ku-

lutustietoliitteeseen. 

5.3.4 Kaukolämmön kulutus 

Yhteistyönkadun toimipisteessä käytetään kaukolämpöä yhtenä lämmityksen 

energianmuotona, kun vastaavasti Kuormaajankadun toimipisteessä näin ei ole. 

Energiayhtiön tarjoaman palvelun historiatiedot ulottuvat vuoden 2013 maalis-

kuuhun asti. Kaukolämmön vuosikulutus on tasaisessa laskussa. 

5.3.5 Jätehuolto ja kierrätys 

Jätehuolto ja kierrätys jakautuu kolmen eri toimijan kesken. Remeo Oy käsittelee 

puujätteen ja metalliromun kierrätyksen. Encore Ympäristöpalveluiden vastuulla 
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on tuhottava paperi, keräyspaperi, pahvi, energiajae, muovi, kuivajäte ja biojäte. 

Kierto Oy käsittelee kiinteän öljy-, aerosoli-, liima- ja emulsiojätteen sekä paristot. 

Kierto Oy:n käsittelemät jätteet ovat niin sanottuja vaarallisia jätteitä, joiden kä-

sittelylle on haitallisuutensa vuoksi erityisiä vaatimuksia. Vain Remeon toimitta-

mista tiedoista selviää kaikkien käsiteltyjen jätteiden painot. Encore Ympäristö-

palveluiden tiedot sisältävät kaikkien jätteiden osalta tyhjennyskerrat ja pahvin 

osalta myös painon. Kierto Oy:n tarjoamiin tietoihin sisältyvät tyhjennyskerrat. 

(Laitex Oy:n HSEQ-järjestelmä, 4.5.2020) 

6 Ympäristömittarit 

6.1.1 Yleistä 

Yrityksellä oli valmiiksi liiketoimintaan, laatuun ja työterveyteen liittyviä tavoitteita 

ja mittareita, joita johtoryhmä seuraa ja käsittelee johdon katselmuksessa. Mitta-

reiden suoritustasoa seurataan yhtä lailla eri palavereissa sekä sisäisissä ja ul-

koisissa auditoinneissa, joten mittarit sinällään eivät ole uusi asia yrityksen näkö-

kulmasta. Suurimpina eroina laadunhallintajärjestelmän ja ympäristöjärjestelmän 

mittareiden välillä ovat kohteet, tavoitteet ja vaikutukset, jotka ympäristöjärjestel-

mässä ovat ympäristön, ympäristönsuojelun ja kestävän kehityksen näkökul-

masta, kun vastaavasti laadulliset mittarit liittyvät vahvasti liiketoiminnan suori-

tuskykyyn ja laatuun. 

Ympäristömittarit valikoituvat alustavan ympäristökatselmuksen, ympäristönäkö-

kohtien tunnistamisen ja keskustelujen pohjalta. Ympäristökatselmuksessa kävi 

ilmi, että yritys seuraa veden- ja sähkönkulutusta sekä lajiteltavasta jätteestä ai-

heutuvia kustannuksia. Aikaisemmin ei kuitenkaan ollut selkeää tapaa tiedon 

seuraamiseksi. Energian- ja vedenkulutuksen mittarit kulutustietoineen löytyvät 

liitteestä 3. 

6.1.2 Sähkönkulutus 

Ensimmäiseksi mittariksi valittiin sähkönkulutus suhteutettuna liikevaihtoon. Näin 

mittari huomioi kuukausittaiset vaihtelut ja energiatehokkuuden kehitystä voidaan 
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paremmin seurata ja vertailla. Täysin yksiselitteisesti mittarin lukuja ei tule seu-

rata, vaan pitää ottaa huomioon myös Suomen neljän vuodenajat tuomat vaihte-

lut lämpötiloissa ja energiankulutuksessa. Talvikuukausina energiaa kuluu kiin-

teistöjen lämmitykseen ja kesäkuukausina vastaavasti jäähdytykseen. Molem-

missa voi olla suuria eroja vuosien ja kuukausien välillä.  

6.1.3 Maakaasunkulutus ja kaukolämmönkulutus 

Toisena mittarina toimii maakaasun kulutus suhteutettuna liikevaihtoon. Maakaa-

sua käytetään Yhteistyönkadulla ja Kuormaajankadulla sijaitsevissa tiloissa ener-

gianlähteen muotona. 

Kolmas mittari liittyy kaukolämmönkulutukseen. Myös kaukolämmönkulutuksen 

on suhteutettu liikevaihtoon. Trendi määriteltiin laskevaksi. Tarvittavat tiedot saa-

daan paikalliselta energiayhtiöltä, jonka palvelusta saatavia tietoja seurataan ja 

verrataan kuukausi- ja vuosikulutuksen osalta. 

6.1.4 Meluilmoitukset 

Neljäs mittari, ilmoitukset melusta, poikkeaa aikaisemmista mittareista siten, että 

sitä yritys itsessään ei voi mitata mittarin arvoa, vaan mittaaminen perustuu ym-

päröivän yhteiskunnan ilmoituksiin melusta. Tavoitteeksi määriteltiin nolla ilmoi-

tusta vuodessa. Jos mittarin tavoitteeseen ei päästä, meluilmoituksesta kirjataan 

poikkeama ja se käsitellään poikkeaman tavoin. 

6.1.5 Elmeri+-ympäristöraportit 

Viides mittari on Elmeri+-kierrosten tulokset. Elmeri+:n avulla havainnoidaan työ-

turvallisuuteen ja siisteyteen kuuluvia asioita. Havainnot kirjataan Elmeri+-järjes-

telmään. Tämä löytyy jo entuudestaan yrityksen mittareista. Kierroksia järjeste-

tään joka toinen viikko ja kierroksilla kirjataan ylös sekä työturvallisuuteen että 

työympäristöön liittyviä epäkohtia ja poikkeamia. 
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6.1.6 Hiilidioksidi-intensiteetti 

Kuudentena mittarina toimii hiilidioksidi-intensiteetti. Yritysmaailmassa hiilidiok-

sidi-intensiteetillä tarkoitetaan yleensä hiilidioksidiekvivalentin suhdetta liikevaih-

toon tai kiinteistöjen pinta-alaan. Tässä päättötyössä käytetään hiilidioksidiekvi-

valentin suhdetta liikevaihtoon, sillä monet muut mittareiden suureet on suhteu-

tettu liikevaihtoon. Se on helppo ja yksinkertainen tapa kuvata vuosittaista muu-

tosta. Tällä tavoin laskettu hiilidioksidi-intensiteetti on kokemuksen perusteella 

kysytyin arvo. Hiilidioksidi-intensiteetin kaava on kuvattuna alla kaavassa 1. 

ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 − 𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 = 𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 1 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑡𝑡 𝐶𝐶𝐶𝐶2−𝑠𝑠ää𝑠𝑠𝑡𝑡ö𝑡𝑡+𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 2 𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑠𝑠𝑡𝑡 𝐶𝐶𝐶𝐶2−𝑠𝑠ää𝑠𝑠𝑡𝑡ö𝑡𝑡
𝑙𝑙𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑠𝑠𝑙𝑙𝑚𝑚𝑚𝑚ℎ𝑡𝑡𝑠𝑠 𝑠𝑠𝑚𝑚𝑒𝑒𝑠𝑠𝑚𝑚

  

(1) 

Green House Protocol Scope 1 ja scope 2 mukaiset hiilidioksidipäästöt laskettiin 

Suomen ympäristökeskuksen Y-HIILARI-työkalun eli hiilijalanjälkilaskurin avulla. 

Scope 1 kattaa suorat päästöt polttoaineiden käytöstä lämmöntuotantoon ja 

scope 2 epäsuorat päästöt lämmönkulutuksesta. Scope 1 ja 2 lisäksi Y-HIILARI-

työkalusta löytyy myös scope 3, johon kuuluu liikematkustaminen, jätehuolto ja 

kuljetukset. Kuviossa 5 on esitetty yleiskatsaus Green House Gas Protocolin 

scope 1:n, 2:n ja 3:n rajausten piiriin kuuluvista suorista ja epäsuorista kasvihuo-

nepäästöistä.  
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Kuvio 5. Katsaus kasvihuonekaasuprotokollien laajuuksista ja päästöistä toimi-

tusketjussa (Greenhouse Gas Protocol. The Corporate Value Chain Accounting 

and Reporting Standard, 5) 

6.2 Ympäristöpolitiikka, -päämäärät ja tavoitteet 

Ympäristöpolitiikkaa päivitettiin vastaamaan paremmin ISO 14001 -standardin 

tuomia vaatimuksia. Ympäristöpolitiikka löytyy liitteestä 4. Ympäristöpolitiikka on 

linjassa Laitex Oy:n vision kanssa ja se sopii yrityksen tarkoitukseen ja toimin-

taympäristöön. Päivitetty ympäristöpolitiikka sisältää viittaukset sitovien velvoit-

teiden täyttämiseen, sitoutumisen ympäristönsuojeluun ja ympäristöjärjestelmän 

jatkuvaan parantamiseen ympäristönsuojelun tason parantamiseksi. 

Laitex Oy:n ympäristöpäämääriksi ja -tavoitteiksi valikoituivat energiankulutuksen 

vähentäminen, kierrätyksen tehostaminen, ympäristötietoisuuden lisääminen ja 

siisteyden ylläpitäminen työympäristössä. Ympäristöpäämäärien ja -tavoitteiden 

etenemistä ja toteutumista seurataan säännöllisesti esimerkiksi johdon katsel-

muksessa. 
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6.3 Riskit ja poikkeustilanteet 

Yrityksellä oli johtamisjärjestelmässään kuvattuna pelastussuunnitelma, jonka 

osana on mahdollisten poikkeustilanteiden kuvaukset ja toimenpideohjeet niiden 

varalle. Ennakoivalla toiminnalla yritys pyrkii välttämään ei-toivottujen poikkeus-

tilanteiden synty. Työsuojelutoimikunnan toiminta on aktiivista ja pelastautumis-

harjoituksia järjestetään yrityksen työsuojelutoimikunnan toimintasuunnitelman 

mukaisesti. Yleiset turvallisuusohjeet löytyvät jokaisesta neuvotteluhuoneesta ja 

ne käydään läpi vierailijoiden kanssa, jotta heidän turvallisuutensa voidaan var-

mistaa. Henkilöstö on hyvin koulutettua, sillä lähes jokaiselta löytyy työturvalli-

suuskortti ja jokaiselta osastolta löytyy useampi ensiapu- tai hätäensiapukortilli-

nen.   

6.4 Toimittajan auditointi 

Toimittajille, joita myös alihankkijoiksi kutsutaan, tehtävän auditoinnin auditointi-

lomakepohjaa päivitettiin, jotta ympäristökysymyksiin saataisiin vastauksia ISO 

14001-sertifikaatin puuttuessa. Liitteestä 5 löytyy päivitetty auditointilomake-

pohja. Yrityksen tulee varmistaa toimittajiensa ympäristösuojelun taso, sillä toi-

mittajat toimivat myös jossain määrin yrityksen valvonnan alaisuudessa. 

6.5 Johdon katselmus ja sisäinen auditointi 

Johdon katselmus järjestetään kaksi kertaa vuodessa. Ylin johto katselmoi Laitex 

Oy:n johtamisjärjestelmä kaksi kertaa vuodessa varmistaakseen, että ne ovat 

edelleen soveltuvia, tarkoituksenmukaisia ja vaikuttavia sekä yhdenmukaisia yri-

tyksen strategian kanssa. Ympäristöjärjestelmän osalta läpikäytäviä asioita ovat 

ympäristöpolitiikka, ohjeistuksen tila, ympäristölainsäädäntö ja muut sitovat vel-

voitteet, ympäristönäkökohdat, ympäristömittarit, ympäristöohjelmien toteutumi-

nen, ympäristöpäämäärien ja -tavoitteiden edistyminen. 

Johdon katselmuksessa käydään läpi sisäisissä ja ulkoisissa auditoinneissa ha-

vaitut poikkeamat ja kehitysehdotukset. Poikkeamat ja kehitysehdotukset voivat 

liittyä niin laatu-, työturvallisuus- kuin ympäristöjärjestelmän osiin, ohjeistukseen 

ja toteutukseen. Johdon katselmuksessa annetaan tarvittaessa kehitystoimenpi-

teitä, joiden etenemistä seurataan seuraavissa johdon katselmuksissa. 
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6.6 HSEQ-käsikirjan päivittäminen ympäristöjärjestelmän osalta 

Toimintakäsikirja sisällysluettelon löytyy liitteestä 6. Kuten siitä voi nähdä, toimin-

takäsikirjasta löytyi entuudestaan yrityksen noudattamat politiikat. Näihin politiik-

koihin sisältyy myös ympäristöpolitiikka, jota päivitettiin vastaamaan tässä opin-

näytetyössä päivitettyä, laajennettua ja tarkennettua ympäristöpolitiikkaa. Toi-

mintakäsikirjasta löytyi entuudestaan myös mittareita yrityksen toiminnoista. Kap-

paleessa 5.5 esitettyjä mittareita lisättiin toimintakäsikirjaan, jotta asiakkaat voivat 

varmentua Laitex Oy:n ympäristöosaamisesta ja sen vaikuttavuudesta. 

7 Pohdinta/Loppuluku 

Opinnäytetyön tavoitteena oli ISO 14001-standardin mukaisen ympäristöjärjes-

telmän alustava suunnittelu, toteuttaminen ja työkalujen kehittäminen. Tuloksena 

saatiin uusia työkaluja ympäristöjärjestelmän vaatimusten täyttämiseksi. Vaaditut 

tiedostot, jotka määritettiin työn tavoitteissa ja rajauksessa, saatiin luotua ja päi-

vitettyä. Sisäisen viestinnän tueksi kehitettiin esitys, joka otetaan käyttöön. Näin 

yrityksen työntekijät saavat ajantasaista tietoa ympäristöasioista. Ympäristön-

suojelu on Laitexilla hyvällä tasolla ja ajan myötä tilanne kehittyy entistä positiivi-

sempaan suuntaan. Opinnäytetyön tuotokset esitellään johtoryhmälle, joka päät-

tää jatkotoimenpiteistä. Jatkotoimenpiteisiin on mahdollista sisällyttää esimerkiksi 

jätehuoltoon ja kierrätykseen liittyvät toimenpiteet eri jätelajien jätemäärätietojen 

saamiseksi ja uuden mittarin luomiseksi. 

Ympäristöjärjestelmän rakentaminen oli pitkä prosessi, ja välillä edistyminen oli 

ripeämpää ja toisinaan hieman hitaampaa. Opinnäytetyön etenemistä hidasti sa-

manaikainen työssäkäynti. Yksi haasteista liittyi opinnäytetyönprosessin aikana 

tulleeseen linjaukseen, jonka myötä johtamisjärjestelmän sisältö käännetään 

englanniksi. Yrityksen viestintää ja kommunikointia ollaan viemässä enemmissä 

määrin englannin kieleen ja tämä näkyi myös ympäristöjärjestelmän rakentami-

sen aikana. Työkielen muuttuminen on täysin luontaista ja palvelee niin yritystä 

itseään kuin myös asiakkaita. Johtamisjärjestelmän osakokonaisuuksia muute-

taan englanniksi ja myös ympäristöjärjestelmään liittyvät kokonaisuudet tullaan 

kääntämään englanniksi. Tätä ei kuitenkaan harkittu ympäristöjärjestelmän 
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osalta sen rakentamisen ollessa kesken, vaikka joitakin ympäristöjärjestelmän 

osia käännettiin englannin kielelle. 

Toinen haaste oli itse asiassa ympäristöjärjestelmä ja sen koko kokonaisuudes-

saan. Opinnäytetyöstä saisi tehtyä niin laajan kuin haluaisi tehdä, mutta niin ym-

päristöjärjestelmän kuin opinnäytetyönkään ei ole tarkoitus mennä äärimmäi-

syyksiin ja välttämättä tarttua kaikkiin yksityiskohtiin. Esimerkiksi tässä päättö-

työssä laskettiin GreenHouse Gas Protocolin phase 1 ja phase 2 mukaiset hiilidi-

oksidipäästöt, sillä niitä asiakkaat usein kysyvät, jos kysyvät ympäristöjärjestel-

mästä ja yrityksen ympäristönsuojelun tasosta. Yksittäisten tuotteiden hiilijalan-

jälkeä ei kuitenkaan laskettu johtuen sen vaatimasta suuresta työmäärästä. Näin 

ollen yrityksen yksittäisten tuotteiden päästöistä saisi hyvän rungon kandidaatin-

tutkielmaan, diplomityöhön tai toiseen opinnäytetyöhön.  

Ympäristöjärjestelmän rakentaminen oli kaiken kaikkiaan mielenkiintoinen, mutta 

samalla myös työläs projekti. Ammatillista oppia tuli niin aiheeseen liittyvistä kir-

joista kuin standardeista. Erityisesti standardinlukutaito kehittyi opinnäytetyön ai-

kana.  
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YMPÄRISTÖNÄKÖKOHTIEN KARTOITUS JA HALLINTA
Haluatko sidosryhmien saavan yrityksestäsi myönteisen kuvan?
Haluatko turvata yrityksesi toiminnan myös tulevaisuudessa?
Tunnetko yrityksesi toiminnan ympäristönäkökohdat ja -vaikutukset?

Ympäristönäkökohtien hallinta
Ympäristönäkökohdalla tarkoitetaan yrityksen toimintaan, tuotteisiin tai palveluihin liittyviä erilaisia tekijöitä
ja tapahtumia, joista aiheutuu tai voi aiheutua ympäristövaikutuksia. Ympäristönäkökohtien hallinta on yrityksen
haitallisten ympäristövaikutusten, tarpeettomien kustannusten ja samalla riskien vähentämistä.

Kun yrityksen ympäristöasiat on hoidettu hyvin, on yrityksen toiminta tukevammalla pohjalla, sillä riskit
on kartoitettu, energian ja materiaalien kulutuskohteet tunnistettu ja toiminta kokonaisuudessaan otettu
haltuun. Matkan varrelta voi myös löytyä uudenlaisia liiketoimintamahdollisuuksia, kumppaneita ja asiakkaita.
Ympäristötyöllä yritys vaikuttaa positiivisesti siihen mielikuvaan, minkä asiakkaat, yhteistyökumppanit,
viranomaiset ja muut sidosryhmät saavat.

Jotta ympäristöasiat saadaan hallintaan, pitää ympäristönäkökohdat ja -vaikutukset tunnistaa, sekä arvioida
niiden merkittävyys. Näin parannustoimenpiteet voidaan kohdistaa oikeisiin asioihin.

Ympäristönäkökohtien yksityiskohtaisen tunnistamisen avuksi on kehitetty tarkistuslistojen sarja. Pohjana on
käytetty PK-RH® Pk-yrityksen riskienhallinnan (PK-Haava) lomakkeita, joita on kehitetty edelleen. Yritykset
voivat tehdä perusteellisen katselmuksen, jolloin täytetään kaikki tarkistuslistat tai keskittyä vain tiettyihin
osa-alueisiin omien tarpeidensa mukaan.

YMPÄRISTÖNÄKÖKOHTIEN TARKISTUSLISTAT
1. Johtaminen
2. Ympäristölainsäädännön vaatimusten seuranta
3. Henkilöstön ympäristöosaaminen
4. Alihankkijoiden ja urakoitsijoiden toiminta
5. Päästöt vesistöön ja maaperään
6. Ilmansaasteet ja melu

Liite 1



Tarkistuslista nro 1

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

A01 Onko yrityksellesi muotoiltu ympäristöpolitiikka?

A02 Sisältääkö se sitoutumisen ympäristöasioiden jatkuvaan parantamiseen?

A03 Sisältääkö se sitoutumisen noudattaa ympäristölainsäädännön velvoitteita?

A04 Sisältääkö se sitoutumisen ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseen?

A05 Onko yrityksen johto sitoutunut noudattamaan ympäristöpolitiikkaa?

A06 Onko yrityksen ympäristönäkökohdat tunnistettu?

A07 Onko ympäristönäkökohtien merkittävyydet määritetty?

A08
Onko ympäristötoiminnan parantamiseksi asetettu tavoitteita sekä 
suunnitelma siitä miten ne saavutetaan?

A09
Mitataanko ympäristövaikutuksiin liittyen energian, veden tai materiaalien 
kulutuksia, päästöjä ja jätteitä tai toiminnan vaikutuksia luonnossa?

A10 Seurataanko yrityksen ympäristötavoitteiden saavuttamista?

A11
Onko yrityksessä olemassa menettelytapa, jolla tunnistetaan 
ympäristölainsäädännön vaatimukset ja varmistetaan, että tiedot niistä 

A12 Varmistetaanko, että ympäristölainsäädännön velvoitteita noudatetaan?

A13
Ovatko tiedot ympäristölainsäädännön velvoitteista kaikkien niitä tarvitsevien 
saatavilla?

A14 Onko henkilöstöä tiedotettu ympäristöasioista?

JOHTAMINEN

Onnistunut ympäristöasioiden hallinta edellyttää yrityksissä järjestelmällistä suunnittelua, ohjausta ja eurantaa 
eli ympäristöjohtamista. Suunnitelmallinen ympäristöasioiden johtaminen ja selkeiden tavoitteiden asettaminen 
auttavat organisaatiota pääsemään ympäristöpäämääriinsä sekä käyttämään hyvää ympäristösuojelun tasoa 
myös kilpailuetuna markkinoilla.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.

Liite 1



Tarkistuslista nro 1

A15 Tunnistetaanko, mitä ovat ns. ympäristöpoikkeamat?

A16 Haetaanko yrityksessä aktiivisesti ympäristöasioiden kehittämiskohteita?

A17 Onko yrityksessä sisäinen ympäristöauditointiohjelma?

A18
Arvioiko yrityksen johto säännöllisesti ympäristönsuojelun tasoa sekä sitä, 
täyttääkö toiminta lainsäädännön ja ympäristön vaatimukset?

A19 Onko sidosryhmien tiedusteluihin tai valituksiin reagoitu?
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Tarkistuslista nro 2

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

B01 Onko ympäristölainsäädännön seurantaan nimetty vastuuhenkilö?

B02
Onko yrityksessä olemassa toimintatapaa ympäristölainsäädännön 
seuraamiseksi?

Lupa- ja ilmoitusvelvollisuus

B03 Onko yrityksenne ympäristöluvan tarve selvitetty (YSL 28 §, YSA 1 §)?

B04
Onko selvitetty, koskeeko ympäristölain mukainen ilmoitusmenettely yritystä 
(YSL 60 – 62 §)?

B05
Onko selvitetty, tuleeko yrityksenne toiminnasta tehdä terveydensuojelulain 
mukainen ilmoitus (TSL 13 §)

B06
Onko selvitetty, milloin melusta on tehtävä ilmoitus ympäristöviranomaisille 
(YSL 60 – 62 §)?

Kemikaalilainsäädännön velvoitteet

B07
Onko selvitetty kemikaalisäädösten perusteella, onko yrityksen toiminta 
vähäistä tai laajamittaista (Asetus 59/1999)?

B08
Tunnetaanko, miten toiminnan laajuus tai vähäisyys määritellään kemikaalien 
määrän ja vaarallisuuden perusteella (Asetus 59 /1999)?

B09
Jos toiminta on vähäistä, ollaanko selvillä toimintaa koskevista velvoitteista, 
kuten yleisistä turvallisuusvaatimuksista, ilmoituksesta paikalliselle 

B10
Jos toiminta on laajamittaista, ollaanko selvillä toimintaa koskevista 
velvoitteista, kuten luvista, muutosilmoituksista, sisäisestä 

Sopimukset

B11 Onko yrityksellä voimassa oleva viemäriin liittymissopimus?

YMPÄRISTÖLAINSÄÄDÄNNÖN 
VAATIMUSTEN SEURANTA

Ympäristölainsäädännön velvotteiden tunteminen on osa yrityksen arkipäivää. Lakien ja asetusten vaatimusten 
tasolla on vaikea pysyä, sillä lainsäädäntö muuttuu nopeasti. Yritysten on hyvä tietää, mistä lähteestä voi 
seurata lakien muuttumista ja ennakoida tulevaa lainsäädäntöä.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 2

B12 Onko yrityksellä voimassa oleva jätteenkuljetussopimus / -sopimukset?

B13 Onko yrityksellä voimassa oleva kemikaalien kuljetussopimus / sopimukset?

B14
Onko yrityksellä voimassa oleva vaarallisten jätteiden kuljetussopimus /
sopimukset?

Pohjavesien ja vesistöjen suojelun velvoitteet

B15
Onko selvitetty, voiko toiminta aiheuttaa pohjaveden määrän muuttumista 
maaperässä (VL 3. luku, 2 §) ja voiko toiminta aiheuttaa riskiä pohjaveden 
laadulle? (YSL 8 §)

B16
Onko selvitetty, mitä aineita ei saa päästää pintaveteen, vesihuoltolaitoksen
viemäriin tai pohjaveteen (Asetus 1022/2006)?

Jätelain selvilläolovelvollisuus

B17
Ollaanko yrityksessä selvillä sen tuotannossa tai tuotteista syntyvästä jätteistä, 
ympäristövaikutuksista sekä niiden vähentämismahdollisuuksista? (JL 12 §)

B18
Tiedetäänkö, kuka on vastuussa toimialueella sattuvasta ympäristövahingosta?
(YVL 7 §)

B19
Tiedetäänkö, kuka korvaa pohjavesien pilaantumisesta aiheutuvan vahingon?
(YSL 11. luku)

Jätteiden käsittelijät

B20
Onko yrityksellä lupa jätelain soveltamisalaan kuuluvan jätteen laitos- tai
ammattimaiseen käsittelyyn? (YSL 28 §)
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Tarkistuslista nro 2

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

C01 Onko yrityksenne ympäristöasioita hoitavat henkilöt nimetty?

C02 Onko näille henkilöille annettu riittävästi opastusta ja koulutusta tehtäviinsä?

C03
Onko näiden henkilöiden tehtävistä tiedotettu koko henkilöstölle, mukaan 
lukien yrityksessä toimivat alihankkijat jne.?

C04 Onko koko henkilöstön työhön opastukseen sisällytetty myös ympäristöasiat?

C05 Onko henkilöstölle järjestetty koulutusta ympäristöasioissa?

C06
Tunteeko henkilöstö omaan työhönsä liittyvät merkittävät 
ympäristönäkökohdat?

C07
Tietääkö henkilöstö, mitä seurauksia määräysten vastaisella toiminnalla voi 
olla?

C08 Osaako henkilöstö toimia häiriötilanteissa?

C09
Onko henkilöstölle painotettu ”läheltä piti” -tilanteiden raportoinnin, 
analysoinnin ja opiksi ottamisen tärkeyttä onnettomuuksien 
ennaltaehkäisyssä?

C10
Onko mahdollisten ”läheltä piti” - ja häiriötilanteiden jälkeen tiedotettu 
henkilöstölle häiriöön johtaneet syyt ja niiden ennaltaehkäisy?

C11
Tiedotetaanko henkilöstölle ympäristöasioissa tapahtuvista muutoksista (esim. 
muutokset lupamääräyksissä)?

C12
Onko henkilöstöllä mahdollisuus esittää kysymyksiä, huolenilmauksia tai 
kehitysehdotuksia ympäristöasioista vastaaville (esim. aloitetoiminnan 
kautta)?

C13
Koskevatko em. asiat myös muita yrityksen puolesta ja yrityksen tiloissa 
toimivia henkilöitä, esim. vuokratyöntekijät ja alihankkijoiden työntekijät?

HENKILÖSTÖN YMPÄRISTÖ-
OSAAMINEN

Henkilöstön koulutuksesta on tärkeää huolehtia myös ympäristöasioissa. Kun henkilöstö tuntee yrityksen 
ympäristönäkökohdat, se osaa toimia oikein ympäristövaikutusten vähentämiseksi ja riskien pienentämiseksi. 
Osaava ja ammattitaitoinen henkilöstö luo hyvän perustan myös ympäristöasoiden hallinnalle.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 2

C14 Onko henkilöstöä tiedotettu ympäristöasioista?
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Tarkistuslista nro 4

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

C01 Onko urakoitsijoiden toimintaan liittyvät ympäristönäkökohdat selvitetty?

C02
Koulutetaanko urakoitsijoita / alihankkijoita yrityksen ympäristö- ja 
turvallisuusasioihin?

C03
Valvotaanko urakoitsijoiden / alihankkijoiden toimintaa ympäristö- ja 
turvallisuusasioissa?

C04
Toimiiko yrityksen työlupakäytäntö (mm. tulityölupa) myös urakoitsijoiden ja 
alihankkijoiden töissä?

C05
Tuntevatko urakoitsijat, tavarantoimittajat ja alihankkijat yrityksen kemikaalien 
tms. ympäristölle haitallisten aineiden varastointi- ja käsittelypaikat?

C06 Osaavatko urakoitsijat / alihankkijat toimia poikkeustilanteissa oikein?

C07 Tuntevatko urakoitsijat / alihankkijat yrityksen hälytysjärjestelmät?

C08
Säilyttävätkö urakoitsijat / alihankkijat öljyjä, kemikaaleja ja muita aineita 
asianmukaisissa astioissa ja paikoissa?

C09
Onko urakoitsijoiden / alihankkijoiden jätehuolto ja ongelmajätteiden keräily 
järjestetty asianmukaisesti?

ALIHANKKIJOIDEN JA
URAKOITSIJOIDEN TOIMINTA

Ulkopuoliset alihankkijat ja urakoitsijat voivat aiheuttaa yritykselle suuria taloudellisisia menetyksiä, koska 
alueen omistaja on vastuusssa alueellaan sattuneesta ympäristövahingosta. Ulkopuoliset voivat 
toimintatavoillaan pilata myös yrityksen imagon.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 5

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Päästöt viemäriin

E01 Onko yritys liittynyt kunnalliseen viemäriin?

E02
Onko jätevesien laatua ja määrää selvitetty siten, että jätevesien käsittely 
vastaa nykyisin voimassa olevia normeja?

E03
Tarkastetaanko yrityksen viemärien kunto säännöllisesti (esim. 10 - 15 vuoden 
välein)?

E04
Kestääkö viemärimateriaali kaikkien yrityksessä käytettävien aineiden 
vaikutuksen?

E05
Tiedetäänkö, mitkä yrityksen käyttämistä aineista voivat vahingoittaa 
jäteveden puhdistuslaitoksen prosesseja?

E06
Huolehditaanko yrityksessä siitä, että em. aineiden ei ole mahdollista missään 
tilanteessa päästä liian vahvoina pitoisuuksina viemäriin?

E07 Onko viemärijärjestelmässä hälyttimiä häiriötilanteiden varalle?

E08
Onko viemärilaitoksen kanssa tehty sopimus tarkistettu viimeisen viiden 
vuoden aikana?

E09 Voidaanko viemärit sulkea häiriötilanteessa?

 Päästöt vesistöön

E10
Onko kemikaalien varastointi- ja käsittelypisteet allastettu siten, että häiriö- tai 
onnettomuustilanteissa vuodot eivät pääse ympäristöön tai kunnalliseen 

E11
Onko piha-alueen sadevesiviemäröinti johdettu maastoon öljynerotuskaivojen 
kautta?

E12 Tarkastetaanko öljynerotuskaivot säännöllisesti?

PÄÄSTÖT VESISTÖÖN
JA MAAPERÄÄN

Haitallisia jätevesipäästöjä ovat mm. metalli- ja öljypitoiset jätevedet sekä suurta ravinnekuormitusta 
aiheuttavat jätevedet. Haitallisia päästöjä voi aiheutua myös kemikaalien käsittelystä, varastoinnista ja 
onnettomuuksista. Päästö voi joutua sadevesiviemäriin ja usein suoraan vesistöön tai maaperään. Maaperän ja 
pohjaveden likaantumista aiheuttavat mm. vanhat, huonokuntoiset maanalaiset öljy- ja polttoainesäiliöt.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 5

E13 Tiedetäänkö yrityksessä, mihin sadevesiviemärit ja ojat purkavat jätevetensä?

E14 Onko yrityksessä varauduttu erilaisiin häiriöihin (tukokset, pumppurikot yms.)?

E15
Onko ympäristöviranomaisten kanssa selvitetty jäähdytysvesien johtamisen
luvan tarve?

E16 Voiko jäähdytysvesi likaantua? 

Jos yrityksellä on oma jäteveden puhdistamo

E17 Toimiiko puhdistamo lupaehtojen mukaisesti?

E18 Onko puhdistamon teho riittävä?

E19 Valvotaanko puhdistetun veden laatua säännöllisesti?

E20
Onko jotain järjestelyjä jäteveden määrän tasaamiseksi (suojavallit
suljettavissa, puskurisäiliöt, pidätysaltaat)?

E21
Voidaanko häiriötilanteessa estää puhdistamattoman jäteveden joutuminen
purkuvesistöön (varoallas, katastrofiallas)?

E22 Tiedetäänkö, mitkä aineet häiritsevät jäteveden puhdistamon toimintaa?

E23
Onko olemassa suunnitelmia siitä, miten toimitaan jäteveden puhdistamon
korjauksissa tai vuosiseisokeissa?

Päästöt maaperään tai pohjaveteen

E24
Onko nestemäisten kemikaalien varastot rakennettu niin, että mahdolliset 
vuodot havaitaan välittömästi?

E25
Sijaitsevatko kaikki kiinteistön öljy- ja muut kemikaalisäiliöt maan päällä tai 
rakennuksen sisätiloissa siten, että vuodot ovat välittömästi havaittavissa ja 
että vuodon leviäminen on estetty?

E26 Onko piha-alue kattavasti päällystetty?

E27
Onko piha-alueelle rakennettu sadevesijärjestelmä, joka ohjaa vedet 
kunnalliseen sadevesiviemäriin?

E28 Onko sadevesijärjestelmässä varoaltaat mahdollista päästöä varten?

E29
Onko kiinteistön maaperän laatu vettä pidättävää ainesta kuten savea tai 
silttiä?

Jos kiinteistö sijaitsee pohjavesialueella

E30
Ovatko kaikki yrityksessä tietoisia pohjavesialueelle soveltuvista 
toimintatavoista?
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Tarkistuslista nro 5

E31
Onko kiinteistö etäällä kunnallisista, yksityisistä vedenottamoista tai 
talousvesikaivoista?

E32
Onko suojarakenteissa huomioitu mahdollinen maaperän ja pohjaveden 
saastumisvaara?

E33 Tunnetaanko toiminnan mahdolliset vaikutukset pohjaveden laatuun?

E34 Tarkkaillaanko kiinteistön alueen pohjaveden laatua?
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Tarkistuslista nro 6

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Päästöt viemäriin

F01
Onko yrityksen normaalitoiminnasta aiheutuvat ilmapäästölähteet selvitetty 
(energiantuotanto, prosessit, varastot, liikenne)?

F02 Ovatko yritystoiminnasta ilmaan joutuvat päästöt lupaehtojen mukaiset?

F03 Suoritetaanko lupaehtojen mukaisia mittauksia tai muuta seurantaa?

F04
Johdetaanko liimojen, maalien ja lakkojen käsittelypisteen poistoilma 
puhdistuslaitteiden kautta?

F05 Johdetaanko lämpökeskusten päästöt puhdistimien kautta?

F06 Onko päästöjen vähentämisessä käytössä riittävä tekniikka (puhdistuslaitteet)?

F07
Onko päästöjä vähennetty vaihtamalla prosessiaineita, polttoaineita, 
säätämällä prosessia tai lisäämällä automatiikkaa?

F08 Huolletaanko tuotantolaitteet ja päästöjen puhdistuslaitteet säännöllisesti?

F09 Onko päästöjen muodostumista poikkeustilanteissa selvitetty?

F10
Onko kaasujen ja nesteytettyjen kaasujen päästöjä sekä seurauksia (tulipalot, 
räjähdykset ja myrkyllisyysvaikutukset) häiriö- ja onnettomuustilanteissa 
kartoitettu etukäteen?

F11 Ovatko kaasupullojen varastointi- ja käyttöpaikat määräysten mukaiset?

Melu

F12
Onko yrityksen toiminnan aiheuttaman melun todettu alittavan melulle sallitut 
raja-arvot ympäristössä?

F13
Onko yrityksen lähiympäristö tyytyväinen melutilanteeseen (ei valituksia 
melusta)? 

ILMANSAASTEET
JA MELU
Ilmansaasteita ovat mm. kaasumaiset ja hiukkasmaiset päästöt ja haju. Häiriötilanteissa ilmaan joutuu usein 
päästöjä, joista voi olla haittaa laajalla alueella. Myös lakkojen, liimojen, maalien ja liuottimien käsittely 
aiheuttaa päästöjä ilmaan. Melunlähteitä ovat mm. puhaltimet, ilmanvaihto, kompressorit, raskas liikenne, 
työkoneet sekä metallin, kiven tai puun työstäminen ja rakentaminen ulkotiloissa. Myös poikkeukselliset työajat 
iltaisin ja öisin voivat aiheuttaa melua ympäristössä.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 6

Jos vastasit kahteen edelliseen kysymykseen kyllä, voit jättää seuraavat 
kysymykset väliin.

Päästöt ilmaan

F14
Tehdäänkö melua aiheuttavat toiminnat suljetuissa tiloissa kaikkina
vuorokauden ja vuoden aikoina?

F15
Onko melun leviämisen estämiseksi asennettu äänenvaimentimia tai
äänieristeitä rakenteisiin tai meluvalleja ja -seiniä toimitilojen ulkopuolelle?

F16 Ovatko suoritetut vaimennustyöt toimineet käytännössä?

F17
Onko melun vähentämiseksi mietitty vaihtoehtoisia liikennejärjestelyjä ja 
vähennetty ajoneuvojen tyhjäkäynti minimiin?

F18 Ovatko poikkeukselliseen aikaan (ilta ja yö, viikonloput) tehtävät työt hiljaisia?

F19 Ennakkohuolletaanko laitteita säännöllisesti?
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Tarkistuslista nro 7

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

G01 Onko yritykselle nimetty jätehuoltoa hoitava henkilö?

G02 Onko yritykselle nimetty vaarallisten jätteiden hoidosta vastaava henkilö?

G03
Koskeeko tuottajavastuu yritystä (renkaat, paperi, pakkaukset, romuajoneuvot, 
sähkö- ja elektroniikkalaitteet, paristot ja akut)?

Onko jätteiden kerääminen ja lajittelu kunnossa?

G04 Onko eri jätejakeille omat ja asianmukaisesti merkityt jäteastiat?

G05 Onko henkilökuntaa opastettu jätteiden ja vaarallisten jätteiden lajitteluun?

G06
Tunteeko jätehuoltoa hoitava henkilö jätelain ja jätehuoltomääräysten 
vaatimukset?

Vaarallisten jätteiden käsittely

G07
Järjestetäänkö yrityksen vaarallisten jätteiden käsittelystä koulutusta ja 
opastusta henkilökunnalle?

G08 Tietävätkö kaikki, missä vaarallisten jätteiden keräyspisteet ovat?

G09 Onko yhteen sopimattomille vaarallisille jätteille omat keräys- ja säilytysastiat?

G10
Onko vaarallisille jätteille rakennettu asianmukainen välivarasto? (ks. 
kemikaalien varastointi ja käsittelykortti)

G11 Pidetäänkö vaarallisista jätteistä varastokirjanpitoa?

G12 Onko vaarallisten jätteiden pakkaukset merkitty asianmukaisesti?

ILMANSAASTEET
JA MELU

Jätteiden määrän vähentäminen on olennainen osa yritystoimintaa, sillä seedistää luonnonvarojen riittävyyttä. 
Toimenpiteitä voivat olla mm. jätteiden synnyn ehkäisy ja vähentäminen, kierrättäminen sekä hyötykäytön 
lisääminen. Kaatopaikalle toimitettava jäte on aina materiaalien tuhlausta. 

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tarkistuslista nro 7

G13
Onko vaarallisten jätteiden pääsy ympäristöön estetty vahinkotilanteessa 
(vuoto, tulipalo)?

G14
Onko vaarallisten jätteiden noutajan (kuljetusliike) ympäristöluvan 
voimassaolo tarkastettu?

Vastuut

G15
Onko etsitty vaihtoehtoja aineille ja/tai tuotteille, jotka ovat jätteinä erityisen 
haitallisia ympäristölle tai jätehuollolle?

G16 Onko etsitty mahdollisuuksia hyödyntää jonkun muun materiaalisivuvirtoja?

G17
Selvitetäänkö hankintavaiheessa tuotannossa tai tuotteista syntyvien jätteiden 
määrää ja laatua?

G18 Lajitellaanko yrityksessä kierrätyskelpoinen jäte erikseen?

G19
Onko yrityksen toiminnassa syntyvien sivuvirtojen 
hyödyntämismahdollisuuksia selvitetty?

G20 Onko yrityksen kaikki jätteiden syntypaikat tunnistettu?

G21 Onko jätteiden kaatopaikkakelpoisuus selvitetty?

Vaarallisten jätteiden käsittely

G22
Onko yrityksen oma kaatopaikka poistettu käytöstä? (Katso myös kortti: 
Kiinteistön historiaan liittyvät riskit)
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Tarkistuslista nro 8

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

H01
Seurataanko yrityksen energiankulutusta säännöllisesti ja puututaanko 
poikkeamiin?

H02
Kerrotaanko määristä ja kustannuksista henkilöstölle? (sähkön, lämmön ja 
vedenkulutuksen määrät ja eurot)

H03
Onko henkilöstölle laadittu yleisiä energiansäästöohjeita? (Esim. 
lämmitykseen, tuuletukseen, ilmanvaihtoon, valaistukseen tai 

H04 Onko yrityksen energiaa kuluttavat laitteet ja toiminnot kartoitettu?

H05
Onko koneet ja laitteet säädetty niin, että niiden sähkön kulutus on 
mahdollisimman alhainen?

H06
Vältetäänkö koneiden ja laitteiden tyhjäkäyttöä sammuttamalla ne käytön 
jälkeen?

H07
Onko henkilöstöä ohjeistettu koneiden, laitteiden ja tilojen 
energiatehokkaaseen käyttöön?

H08 Ovatko sisälämpötilat asianmukaisia ja säädetäänkö niitä tarvittaessa?

H09 Ovatko ovien ja ikkunoiden tiivisteet kunnossa?

H10 Käytetäänkö yrityksessä vihreää sähköä?

H11 Ovatko ilmastoinnin säädöt ja ajoitus kunnossa?

H12 Huolletaanko ilmanvaihtojärjestelmää säännöllisesti?

H13 Onko ilmastoinnissa lämmön talteenottoa?

H14 Onko prosessin tuottama hukkalämpö hyödynnetty?

ENERGIAN JA
VEDEN KULUTUS

Yritysten kannalta energiankulutuksen pienentäminen ja energiatehokkuuden parantaminen on järkevää, koska 
ne tuovat taloudellista hyötyä. Samalla ympäristöön kohdistuva kuormitus vähenee. Vedenkulutus kertoo myös 
energian käytöstä, sillä energiaa tarvitaan veden lämmittämiseen ja käsittelyyn.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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H15 Ovatko prosessin säädöt kunnossa?

H16
Seurataanko paineilmalaitteiden ja järjestelmien kuntoa säännöllisesti ja 
korjataanko mahdolliset vuodot välittömästi?

H17 Käytetäänkö yrityksessä taajuusmuuntajia?

H18 Huolehditaanko siitä, etteivät nosto-ovet ole turhaan auki?

H19 Onko tiloissa hyvä yleisvalaistus ja tarvittavat kohdevalot?

H20 Huolehditaanko siitä, ettei valaistus ole turhaan päällä?

H21
Onko selvitetty valaistuksen säätämisen mahdollisuus niin, että tarvittaessa 
vain osa tiloista voidaan valaista?

H22
Onko selvitetty valaistuksen automaattiohjauksen mahdollisuus (sammuminen 
automaattisesti, liiketunnistimet tms.)?

H23 Käytetäänkö energiansäästölamppuja / led-valoja?

H24 Onko kartoitettu luonnonvalon hyödyntämismahdollisuudet?

H25 Vältetäänkö yrityksessä turhaa vedenkäyttöä?

H26 Tarkistetaanko yrityksen vesikalusteiden kunto säännöllisesti?

H27
Onko tehty energiansäästösuunnitelmaa tai Motivan energiakatselmusta 
(johon voi saada avustusta ja investointitukea)?
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

I01 Ovatko yrityksen ympäristövaikutuksiltaan merkittävimmät hankinnat tiedossa?

I02 Onko hankinnoille määritetty ympäristökriteereitä?

I03 Onko toimittajille / alihankkijoille määritetty ympäristökriteereitä?

I04
Saako henkilöstö opastusta uusien tuotteiden käyttöön sekä niiden ympäristö- 
ja turvallisuusnäkökohtiin?

I05
Onko yhdessä muiden lähialueen (oman alan) yritysten kanssa kilpailutettu 
raaka-aineiden tai tuotteiden kuljetuksia?

I06 Onko toimistopaperin kulutukseen kiinnitetty huomiota?

I07
Onko tavaran toimitusten yhteydessä pyritty vähentämään 
pakkausmateriaalia?

I08 Suositaanko uudelleen käytettäviä ja kierrätettäviä pakkauksia?

I09 Keskitetäänkö tavaroiden nouto ja vienti suurempiin eriin?

I10 Hankitaanko yrityksen käyttöön ympäristömerkittyjä tuotteita?

I11
Onko omassa tuotekehityksessä ja valmistuksessa huomioitu 
materiaalitehokkuutta? (mm. tuotteiden lujuus, kuluminen, korjattavuus, 
helppokäyttöisyys, varaosat, monikäyttöisyys, huolto, pakkaaminen)

I12 Onko yrityksen omilla tuotteilla ympäristömerkkiä?

I13
Onko harkittu mahdollisuutta tuotteiden myymisen / ostamisen ohella tai
sijaan vuokraamiseen tai liisaamiseen?

HANKINNAT JA
MATERIAALITEHOKKUUS
Materiaalitehokkuudella tarkoitetaan sitä, että vähemmästä tuotetaan enemmän. Tavoitteena on käyttää 
mahdollisimman vähän materiaaleja, raaka-aineita ja energiaa. Samalla vähennetään tuotteen tai palvelun 
haitallisia ympäristövaikutuksia koko elinkaaren ajan. Myös ympäristöä säästävien tavaroiden ja palveluiden 
hankinnalla voidaan vähentää ympäristövaikutuksia. Vertailemalla eri vaihtoehtoja hankinta voidaan kohdistaa 
sellaisiin tuotteisiin, joiden ympäristövaikutukset ovat vähäisempiä.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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I14
Myydäänkö tuotteeseen liittyviä huoltopalveluja (esim. säännöllistä 
tarkastusta, huoltoa ja päivitystä), käyttöpalvelua tai käytön opastusta?

I15
Onko selvitetty mahdollisuutta myydä asiakkaalle palvelua, joka korvaa 
tuotteen ostamisen?

I16
Myydäänkö / lahjoitetaanko eteenpäin yritykselle tarpeeton, mutta 
käyttökelpoinen laite tai muu tarvike romuttamisen sijaan?

I17 Huolletaanko koneet ja laitteet säännöllisesti niiden käyttöiän pidentämiseksi?

I18
Ovatko koneet ja laitteet varustettu käyttöohjeilla ja onko henkilökunta 
koulutettu niiden oikeaan käyttöön?

I19
Ovatko koneiden ja laitteiden lakisääteiset tarkastukset, päivitykset ja 
kalibroinnit ajan tasalla?

I20 Onko selvitetty, voidaanko tuotteiden varastointia vielä kehittää?

I21 Onko selvitetty mahdollisuudet hävikin pienentämiseen?

I22 Onko haitallisten aineiden käyttöä vähennetty?

I23 Onko selvitetty, voiko yrityksen tuottama jäte olla toiselle hyötymateriaalia?

I24 Suositaanko kierrätysmateriaaleista valmistettuja tuotteita?

I25 Hankitaanko kestotuotteita kertakäyttöisten sijaan?

I26 Käytetäänkö yrityksessä luomu- tai lähiruokaa?

I27
Vaaditaanko siivouspalveluilta ympäristöasioiden huomioimista? (jätteiden 
lajittelu, pesuaineet jne.)

I28
Onko käsipaperit korvattu vaihdettavilla käsipyyherullilla?
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

J01
Ovatko yrityksen ajoneuvojen polttoaineen kulutus ja/tai ajokilometrit 
tiedossa?

J02 Onko liikkumisen tehostamiseen ja ajoreitteihin kiinnitetty huomiota?

J03
Onko omien ajoneuvojen hankinnassa kiinnitetty huomiota polttoaineen 
kulutukseen tai hankittu diesel- tai sähköajoneuvoja?

J04 Onko kuljetuskaluston valinnassa asetettu muita ympäristökriteerejä?

J05 Huolletaanko kuljetuskalusto säännöllisesti?

J06 Onko kuskeja ohjeistettu taloudellisesta ajotavasta?

J07 Onko kuormien täyttöasteeseen kiinnitetty huomiota?

J08
Suunnitellaanko kuljetukset niin, että käytössä on aina tarve huomioon ottaen
mahdollisimman kevyt kalusto?

J09
Onko työmatkoja vähennetty siirtymällä videoneuvotteluihin tai käyttämällä
mahdollisimman paljon puhelinta ja sähköpostia?

J10
Onko yrityksen työntekijöitä kannustettu käyttämään joukkoliikennettä, 
kimppakyytejä, pyöräilemään tai kävelemään töihin ja työpäivän aikana?

KULJETUKSET

Tuotteiden ja raaka-aineiden kuljetuksilla on myös suuri merkitys yrityksen ympäristövaikutuksissa. Kuljetukset 
kuluttavat energiaa ja aiheuttavat päästöjä ilmaan. Ottamalla huomioon kuljetuksiin liittyvät ympäristöasiat 
yritys voi samalla lisätä toimintansa tehokkuutta, mikä puolestaan tuo säästöä ja kilpailuetua sekä parantaa 
riskienhallintaa.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

K01 Onko kemikaalien käsittelyä ja varastointia hoitava henkilö nimetty?

K02
Onko kemikaalien maakuljetuksille nimetty vastuuhenkilö? (ns.
turvallisuusneuvonantaja)

K03 Onko REACH-asetuksen sisältö tiedossa?

K04 Onko kemikaalitietojen hankinta ja ylläpito järjestetty?

K05 Onko työohjeissa huomioitu kemikaalien käyttö?

K06 Onko henkilöstö saanut koulutusta kemikaaliasioista?

K07
Selvitetäänkö kemikaaliasiat perehdyttämisen ja työhönopastuksen
yhteydessä?

K08 Onko kemikaali- ja ympäristölainsäädännön muutosten seuranta järjestetty?

K09 Pidetäänkö kemikaaleista vaarallisuusmerkintöineen ajantasaista luetteloa?

K10
Tarkastellaanko uusien kemikaalien valinnassa ja käyttöönotossa terveys-,
turvallisuus- ja ympäristöasioita?

K11
Onko selvitetty, voidaanko nykyisin käytettäviä kemikaaleja korvata
haitattomammilla aineilla?

Käyttöturvallisuustiedotteet ja varoitusmerkinnät

K12
Onko kaikista kemikaaleista käytettävissä ajan tasalla oleva
käyttöturvallisuustiedote?

K13
Onko käyttöturvallisuustiedotteiden sisältämistä tiedoista järjestetty
koulutusta kemikaalien käyttäjille?

KEMIKAALIT
Kemikaalien oikealla valinnalla pystytään tehokkaasti vähentämään ympäristöhaittoja. Ympäristölle haitalliset 
kemikaalit voivat aiheuttaaa merkittävän ympäristövahingon, jos niitä ei käsitellä oikein ja huolellisesti. 
Henkilöstön tulisikin olla tietoinen näiden aineiden ominaisuuksista sekä niiden vaikutuksista ihmiseen ja 
ympäristöön. Tarkastele alla olevia kysymyksiä kaikkien seuraavien aineiden osalta: raaka-aineet, 
puolivalmisteet, valmisteet, apuaineet, kaasut, jätteet sekä alihankkijoiden ja/tai urakoitsijoiden aineet.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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K14
Onko kemikaaliastioiden ja -pakkausten päällykset merkitty 
varoitusmerkinnöin?

K15 Onko selvitetty, mitä kemikaaleja ei saa varastoida keskenään?

K16
Tunnetaanko eri kemikaalien pahimmat mahdolliset reaktiot, jos ne 
sekoittuvat keskenään?

K17
Tunnetaanko kemikaalien haitalliset ominaisuudet ja käyttäytyminen normaali- 
ja häiriötilanteissa?

K18
Tunnetaanko kemikaalien reagointi tulipalossa sammutusaineille? (vesi, 
hiilidioksidi jne.)

K19
Tiedetäänkö, millaiset vuodot tai päästöt ovat mahdollisia? (kaasumaiset, 
nestemäiset ja kiinteän aineen vuodot)

K20 Onko vuotoriskien ennaltaehkäisemiseksi tehty riittävästi toimenpiteitä?

Ulkoisten kuljetusten järjestely

K21
Onko tarkastettu, että ulkopuolisen kuljetusliikkeen viranomaisluvat ovat 
kunnossa?

K22
Tehdäänkö lähtevistä kuljetuksista (tuotteet, jätteet, ongelmajätteet) 
tarvittavat asiakirjat (rahtikirjat, siirtoasiakirja jne.) kuljetusliikkeelle?

K23
Onko kuljetusliikkeille tiedotettu kuljetettavien kemikaalien luokituksesta ja 
kuljettamiseen liittyvistä erityisvaatimuksista?

K24
Onko lähtevien kemikaalien ja jätteiden kuljetusluokat ja -määräykset 
selvitetty?

K25 Ovatko kemikaalipakkaukset ehjiä ja määräystenmukaisia?

K26 Onko kuljetettavat pakkaukset merkitty oikeilla varoitusmerkinnöillä?

K27
Ovatko liikennejärjestelyt, tiet, siirto- ja kulkureitit yrityksen alueella turvalliset 
ja käyttökelpoiset?

Sisäisten kuljetusten järjestely

K28
Annetaanko trukkien kuljettajille koulutusta kemikaalien käsittelyssä 
tapahtuneista muutoksista?

K29 Onko yrityksen sisäiset kuljetusreitit määrätty?

Vaarallisten aineiden kuljetukset

K30 Noudatetaanko omissa kuljetuksissa VAK-määräyksiä?

K31 Onko kemikaalien kuljettajalla lupa vaarallisten aineiden kuljetuksiin?
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K32
Jos yritys kerää ja kuljettaa vaarallisia jätteitä, ovatko lakisääteiset lupa- ja 
ilmoitusasiat kunnossa?

Vastaanotto

K33
Tehdäänkö kemikaaleille vastaanottotarkastus (toimitusmäärän, 
pakkausmerkintöjen ja koostumuksen vertailu tilaukseen)?

K34 Onko yrityksellä vakiokemikaalitoimittajat?

K35
Huolehditaanko uusien toimittajien koulutuksesta yrityksen laitteistojen 
käyttöön?

K36 Valvooko henkilökunta säiliötavaran purkua?

K37
Onko pienpakkausten käsittelyyn varattu asianmukaiset nosto- ja 
siirtovälineet? (esim. tynnyrikärryt)

K38
Onko purku-/lastausalue päällystetty ja varustettu siten, että vuodot eivät 
joudu maaperään tai viemäriin?

K39
Onko pienpakkausten käsittelyssä otettu huomioon mahdolliset räjähdys- ja 
paloriskit?

Säiliöautotoimitukset

K40
Onko purkupaikat, säiliöt, putkistot ja muut laitteet merkitty selkeästi 
purettavien aineiden tunnuksilla?

K41
Onko purku-/lastausalue päällystetty ja varustettu siten, että mahdolliset 
vuodot eivät joudu maaperään tai viemäriin?

K42 Onko purkupaikoilla aina riittävä valaistus?

K43 Onko säiliöissä ylärajahälytykset?

K44 Onko säiliöissä ylitäytön estimet?

K45
Onko käytöstä poistetuista säiliöistä poistettu merkinnät ja purkuputket siten, 
että säiliöön ei voi vahingossa purkaa lastia?

Varastointitilat

K46
Tuntevatko kaikki työntekijät ja tavarantoimittajat kemikaalien 
varastointipaikat?

K47 Varastoidaanko kemikaaleja vain niille suunnitelluissa paikoissa?

K48 Onko kemikaalivarastoissa kunnolliset läpäisemättömät lattiat?

K49 Onko mahdollisten kemikaalivuotojen pääsy viemäriin estetty?

Pienpakkaustoimitukset Esim. kanisterit, tynnyrit ja irtokontit. Käy tämä kohta läpi 
vain, jos yritykseesi tulee kemikaaleja pienpakkauksissa.

Liite 1



Tarkistuslista nro 11

K50 Onko kemiallisesti yhteen sopimattomat aineet eristetty toisistaan?

K51 Onko kemikaalisäiliöillä ja -tynnyreillä ehjät ja riittävän tilavat suoja-altaat?

K52
Onko palokunnalla käytössä ajan tasalla olevat tiedot kemikaalivarastoista, 
niiden sijainnista, varastoitavista kemikaaleista sekä niiden määristä?

K53
Onko kemikaalien varastopaikat merkitty selkeästi siten, että palokunta löytää 
varastot?

K54
Onko varastopaikoissa imeytysainetta (turvetta tai muuta) tai viemärin sulkuun 
käytettäviä varusteita saatavilla?

K55 Ovatko varaston olosuhteet asianmukaiset (ilmanvaihto, lämpötila, kosteus)?

K56
Ovatko varastointitilat siistit (varastossa ei ole asiattomia kemikaaleja tai 
aineita)?

Prosessilaitteet

K57
Onko laitteet suunniteltu ja rakennettu niin, että ne täyttävät määräysten ja 
alan hyvän käytännön mukaiset vaatimukset?

K58
Onko laitteiden vikaantumisen varalle suunniteltu varotoimenpiteet (esim. 
varapumput, varoaltaat, hätäpysäytykset jne.)?

K59 Ovatko putki- ja laitemerkinnät kunnossa?

K60
Kulkevatko kaikki putket maanpinnalla, rakenteiden ulkopuolella tai 
suojaputkissa?

K61 Onko yrityksellä laitteiden käyttöohjeet, joita noudatetaan?

Paloturvallisuus

K62 Ovatko palavien aineiden varastointitilat kunnossa?

K63 Selvitetäänkö käyttöturvallisuustiedotteista aineiden palo-ominaisuudet?

K64
Tiedetäänkö kemikaalien reagointi tulipalossa 
vedelle/hiilidioksidille/sammutusaineille?

K65
Onko kemikaalivarastoissa ja muissa kemikaalien varastointipisteissä 
paloilmaisimet?

K66 Soveltuuko alkusammutuskalusto varastoitaville kemikaaleille?

K67 Onko yrityksessä varauduttu sammutusvesien käsittelyyn?
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K68
Jos yrityksen lattiarakenteissa on maapohjaisia kaivoja (sadevesien yms. 
imeytyskaivoja, pohjavesikaivoja, sähkökaivoja), voidaanko kaivot poistaa tai 
korvata rakenteilla, joista sammutusvedet eivät imeydy maaperään?
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Öljyvahinkojen torjunta

L01 Onko öljyjen varastointia hoitava henkilö nimetty?

L02
Onko öljyntorjuntaan varauduttu (öljyntorjuntasuunnitelma, imeytysaineet, 
öljynerotuskaivot, viemärien sulkumatot jne.)?

L03 Ovatko öljynerotuskaivot säännöllisen tarkastuksen ja tyhjennyksen piirissä?

Polttoaineet

L04
Onko polttoaineiden purkualue päällystetty ja varustettu siten, että vuodot 
eivät joudu maaperään tai viemäriin?

L05 Ovatko yrityksen kaikki öljysäiliöt ja -putkistot hyväkuntoisia?

L06
Tunnetaanko kaikkien maanalaisten ja rakenteiden sisäisten öljysäiliöiden ja -
putkistojen paikat?

L07
Tarkastetaanko säiliöiden ja putkistojen kunto säännöllisesti? (vähintään 5-10 
vuoden välein)

L08
Voidaanko maanalaiset säiliöt korvata maanpäällisillä, suoja-altailla 
varustetuilla säiliöillä?

L09 Onko varmennettu, että säiliö ja putkistot kestävät paineistetun täytön?

L10
Ovatko maanpäällisten öljysäiliöiden suoja-altaat tilavuudeltaan riittäviä? 
(mieluiten 110 % säiliötilavuudesta tai kaksoisvaippasäiliö)

L11 Ovatko säiliöiden ylitäytönestimet kunnossa?

L12
Ovatko säiliöiden suojarakenteet niin tiiviitä, ettei niiden läpi vuototilanteessa 
pääse öljyä?

POLTTOAINEET
JA ÖLJYTUOTTEET

Öljyt aiheuttavat ympäristössä maaperän, pohjavesien ja vesistöjen likaantumista. Pohjavedelle haitallisimpia 
ovat kevyet öljytuotteet, kuten kevyt polttoöljy, petrooli ja bensiini. Raskaat öljytuotteet, kuten raskas 
polttoöljy, ovat ongelmallisia vesistövahingoissa. Eniten maaperän ja pohjaveden likaantumisia ovat 
aiheuttaneet vanhat, huonokuntoiset maanalaiset öljy- ja polttoainesäiliöt sekä putkistot.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Öljytuotteet

L13
Onko purkualue päällystetty ja varustettu siten, että vuodot eivät joudu 
maaperään tai viemäriin?

L14
Onko öljytynnyreiden käsittelyyn varattu asianmukaiset nosto- ja siirtovälineet 
(esim. tynnyrikärryt)?

L15 Säilytetäänkö voitelu- ja jäteöljyt allastetussa ja katetussa tilassa?

Nestekaasu

L16
Onko nestekaasupullojen varastointi- ja käyttöpaikoilla pullojen kaatuminen 
estetty?

L17 Onko sisätiloissa, joissa käytetään nestekaasulaitteita, riittävä ilmanvaihto?

L18
Tarkkaillaanko nestekaasulaitteiden kuntoa (liitokset, letkut) säännöllisesti 
(vuosittain)?

L19
Käytetäänkö kiinteiden laitteiden asennustöissä hyväksyttyä 
kaasuasennusliikettä?

Maakaasu

L20
Tunnetaanko yrityksen alueella tai sen välittömässä läheisyydessä 
mahdollisesti kulkevien maakaasulinjojen sijainnit, jotta kaivuutyöt voidaan 
tehdä turvallisesti?

L21
Onko maakaasulaitteisto suunniteltu ja rakennettu maakaasusäädösten 
mukaisesti?

L22 Tarkkaillaanko maakaasulaitteiden kuntoa säännöllisesti?

L23 Käytetäänkö asennus- ja huoltotöissä hyväksyttyä kaasuasennusliikettä?

Liite 1



Tarkistuslista nro 12

Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Kunnossapito

M01 Ovatko vastuut kunnossapidon ja tuotannon välillä määritellyt?

M02 Onko kunnossapitohenkilöstölle järjestetty ympäristökoulutusta?

M03
Ovatko kaikki koneet, laitteet, rakenteet ja prosessit säännöllisen 
ennakkohuollon piirissä?

M04
Ovatko kaikki mittarit, hälyttimet ja puhdistimet säännöllisen ennakkohuollon 
piirissä?

M05
Onko mittareiden, hälyttimien ja puhdistimien tarkastamiselle nimetty 
vastuuhenkilöt ja tarkastusaikataulu?

M06 Onko em. tiedot tallennettu kunnossapidon tietojärjestelmään tms.?

M07 Onko mittauslukemille, säätöarvoille jne. määrätty sietorajat?

M08
Onko selkeästi sovittu, kuinka nopeasti sietorajasta poikkeavaan 
mittauslukemaan, säätöarvoon jne. tulee reagoida?

M09 Huolletaanko ja testataanko turvalaitteet säännöllisesti?

M10
Onko ajoneuvojen ja muiden liikkuvien koneiden öljyhuollolle varattu 
asianmukainen paikka? (ks. myös kortti jätehuollosta)

M11
Suoritetaanko kiinteiden koneiden huoltotyöt siten, että öljyvahingon vaaraa ei 
ole?

Siisteys ja järjestys

M12
Ovatko pöydät, hoito- ja työtasot, sekä koneiden, laitteiden, kaappien yms. 
päällykset järjestyksessä ja vapaat tarpeettomasta tavarasta?

KUNNOSSAPITO,
SIISTEYS JA JÄRJESTYS

Vaikka yritys toimisi normaalitilanteessa täysin puhtaasti, voi yksi ainoa häiriötilanne aiheuttaa merkittävän 
ympäristövahingon. Häiriöt estetään tehokkaalla kunnossapito-, huolto- ja tarkastustoiminnalla. Siisteydellä ja 
järjestyksellä on merkitystä niin ympäristön kuin turvallisuudenkin kannalta. Niiden puute on usein syynä 
onnettomuuksissa ja vaaratilanteissa.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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M13 Ovatko hyllyt tukevat ja turvalliset ja vailla tarpeetonta tavaraa?

M14 Ovatko työkalut ja tavarat niille varatuilla paikoilla?

M15 Ovatko lattiat ehjät ja puhtaat (liukastumisvaara minimoitu)?

Kunnossapito

M16
Lajitellaanko jätteet, ovatko jäteastiat merkityt ja tyhjennetäänkö ne tarpeeksi
usein?

M17
Huolehditaanko siitä, että koneista ja laitteista ei vuoda lattioille öljyä tai muita
kemikaaleja?

M18 Ovatko aineiden pakkaukset ehjät?

M19
Onko kemikaaliastiat merkitty selkeästi (kauppa-nimi ja
turvallisuusmerkinnät)?

M20 Onko ensiapuvälineet selkeästi merkitty ja saatavilla?

M21 Onko sammutusvälineet esillä, selvästi merkitty ja esteettömästi saatavilla?

M22 Onko poistumistiet merkitty ja esteettömiä?

M23 Sulkeutuvatko palo-ovet vapaasti?

M24
Ovatko hallintalaitteet, varoitukset ja hätäpysäyttimet selkeitä ja
ymmärrettäviä?

M25 Ovatko turva- ja suojalaitteet ehjät ja paikallaan?

M26 Ovatko kulkutiet, käytävät, lattiat, portaat ja hoitotasot esteettömät?

M27 Ovatko työkalut ja laitteet ehjiä ja hyvälaatuisia?

M28 Ovatko nosturit, koukut ja nostoapuvälineet kunnossa ja järjestyksessä?
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Tontin historia

N01 Onko tontti ollut luonnontilassa ennen nykyistä toimintaa?

Jos tontilla on ollut toimintaa ennen yrityksen sille sijoittumista

N02 Onko tontilla aiemmin olleen teollisen tai muun toiminnan laatu selvitetty?

N03
Onko tontilla ennen kunnallisen viemärin rakentamista olleen toiminnan laatu 
selvitetty?

N04 Tiedetäänkö mahdollisten entisten saostuskaivojen ja viemärien sijainnit?

N05
Onko em. saostuskaivojen pohjaa tai viemärien ympäristön maaperän tai 
pohjaveden laatua selvitetty?

N06
Onko kiinteistöllä olevien, pilaantuneiksi epäiltyjen maa-alueiden 
(tankkauspisteet, käsittelyaltaat, vanhat kaatopaikat, kuonakerrokset ym.) 
maaperän laatu ja alueen pohjaveden laatu selvitetty?

N07
Onko maaperässä mahdollisesti aiemmin olleiden öljysäiliöiden sijainti ja 
niiden ympäristön maaperän pilaantuminen selvitetty?

N08
Onko alueen vanhojen muuntajien sijainti ja niiden ympäristön maaperän 
mahdollinen pilaantuminen selvitetty?

Vanhat rakenteet

N09
Onko rakennusten vanhojen rakennemateriaalien laatu selvitetty 
(asbestiseinät, -eristeet ja -putket, pcb-pitoiset saumausmassat, 
lastulevyseinien formaldehydipitoisuus jne.)?

N10
Huolehditaanko siitä, että vaarallisiksi luokitellut rakennusmateriaalit 
käsitellään jätteenä oikein ja turvallisesti?

KIINTEISTÖN HISTORIAAN
LIITTYVÄT RISKIT

Kiinteistön omistajalla on vastuu kiinteistön maaperän kunnosta. Jos kiinteistön maaperä on likaantunut, 
vaikuttaa se myös alueen pohjaveden laatuun. Yrityksen tuleekin olla selvillä siitä, millaista toimintaa 
kiinteistöllä on aikaisemmin ollut. Myös vanhat rakennusmateriaalit voivat aiheuttaa yllätyksiä.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Tontilla sijaitsevat käytöstä poistetut kaatopaikat

N11 Tiedetäänkö kaatopaikan historia (mitä jätettä alueelle on tuotu eri aikoina)?

N12 Ovatko kaikki kaatopaikalle aiemmin tuodut jätteet kaatopaikkakelpoisia?

N13 Onko kaatopaikan pohjarakenne alun perin rakennettu asianmukaisesti?

N14
Onko kaatopaikan päällysrakenne niin tiivis, että sadevedet eivät imeydy 
jätteeseen?

N15
Pidättääkö kaatopaikkaa ympäröivä maaperä suotovesien imeytymistä 
maaperään?

N16 Seurataanko käytöstä poistetun kaatopaikan suotovesien laatua?

N17
Seurataanko kaatopaikan ympäristön tilaa esimerkiksi tarkkailemalla 
pohjaveden tai pintavesien laatua?
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Kyllä Ei

Ei 
koske 
meitä

Sisäiset kehittämistoimet ja oppiminen

O01 Onko yrityksen mahdollisia onnettomuustilanteita kartoitettu etukäteen?

O02 Otetaanko ”läheltä piti” -tilanteet huomioon toiminnan suunnittelussa?

O03 Onko vastuukysymykset onnettomuustilanteissa määritelty?

O04 Onko mahdollisten onnettomuustilanteiden varalle laadittu toimintaohjeet?

O05 Onko toimintaa onnettomuustilanteissa harjoiteltu etukäteen?

O06 Onko selvitetty, miten päästöjä ilmaan poikkeustilanteissa rajoitetaan?

O07
Onko selvitetty, miten päästöjä vesistöön tai viemäriin poikkeustilanteissa 
rajoitetaan?

O08 Onko selvitetty, miten päästöjä maaperään poikkeustilanteissa rajoitetaan?

Vahinkojen korjaaminen

O09
Onko kiinteistöllä kaivoja tai pohjavesiputkia, joista onnettomuustilanteessa 
voidaan poistaa pohjaveteen joutunutta kemikaalia?

O10 Tiedetäänkö, miten sammutusvedet tulisi käsitellä?

O11
Onko selvitetty, miten käytetyt imeytysaineet, -matot sekä muut palo- ja 
torjuntajätteet tulisi käsitellä?

TOIMINTA JA TIEDOTUS
YMPÄRISTÖONNETTOMUUS-
TILANTEISSA

Onnettomuuden sattuessa tulee kaikkien tietää tehtävänsä. Tehokkaalla ja nopealla alkutorjunnalla voidaan 
usein merkittävästi vähentää onnettomuuden ympäristövaikutuksia. Onnettomuustilanteissa pitää myös 
sisäisen ja ulkoisen tiedottamisen toimia. Ulkoisen tiedottamisen pettäminen voi aiheuttaa suurta vahinkoa 
yrityksen toiminnan luotettavuudelle ja yrityksen imagolle.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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Ulkoinen tiedottaminen

O12
Onko laadittu suunnitelma tiedottamisesta onnettomuustilanteissa? (esim. 
osaksi toimintaperiaateasiakirjaa, pelastussuunnitelmaa, toimintaohjeita tms.)

O13
Tiedetäänkö, missä tilanteissa ja mille viranomaiselle onnettomuustilanteista 
tulee raportoida?
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Tarkistuslista nro 16

Ei koske 
meitä

Sijaitsee 
lähellä

1. I ja II luokan pohjavesialueet

• Kenties yhdyskunnan ainoa juomavesilähde

• Erittäin vaikeasti korvattavissa

2. Läheiset asuntoalueet

• Puutarhoja, ulkoilualueita

• Yksityiskaivoja

• Yksityistä omaisuutta

• Etenkin viikonloppuisin ja lomien aikana asukkaat kaipaavat hiljaisuutta

3. Lähistöllä on sairaala tai vanhainkoti

• Jatkuvasti paljon ihmisiä, osa liikuntarajoitteisia

• Hoitovälineet tarvitsevat jatkuvasti sähköä

YMPÄRÖIVÄ YHTEISKUNTA
JA LUONTO
Teollinen toiminta aiheuttaa aina jossain määrin haittaa ympäristölle. Haitan suuruus riippuu toimialasta ja 
ympäristön laadusta. Herkimpiä alueita ovat asutusalueet, sairaalat, koulut ym. yleiset alueet, joissa oleskelee 
päivittäin paljon ihmisiä sekä pohjavesialueet ja erilaiset luonnonsuojelualueet.

Yrittäjän tulee olla selvillä ympäröivästä asuin- ja luonnonympäristöstä, jotta hän voi arvioida yrityksensä 
toiminnan sille aiheuttamaa riskiä.

Tarkastele alla esitettyjä erityyppisiä alueita. Arviointiasteikko: Ei koske meitä = ei tarvitse tarkastella 
tarkemmin, Sijaitsee lähellä = kiinnitettävä erityistä huomiota. Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava 
vaihtoehto.

Rastita yrityksesi tilannetta parhaiten kuvaava vaihtoehto.
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• Alue ei siedä magneettisia häiriöitä

• Etenkin sairaalaympäristö tarvitsee hiljaisuutta

4. Lähistöllä on päiväkoti tai koulu

• Alueella arkipäivisin paljon lapsia

5. Läheiset palvelujen alueet

• Alueella päivisin paljon ihmisiä

6. Läheiset ulkoilu- ja retkeilyalueet

• Kesä- ja vapaa-aikana runsaasti ihmisiä

• Luonnonarvoiltaan taajamalle merkityksellisiä

• Ihmiset hakevat alueelta luonnonläheisyyttä

7. Läheiset loma- ja matkailualueet

• Kesä- ja vapaa-aikana runsaasti ihmisiä

• Ihmiset hakevat alueelta luonnonläheisyyttä

• Usein luonnonarvoiltaan arvokkailla alueilla

8. Liikennealueet

• Alueella paljon ihmisiä

• Alueella kuljetetaan kemikaaleja ja muita vaarallisia aineita

• Kulkuneuvoissa helposti palavia nesteitä

9. Lähistöllä on luonnonsuojelualue, Natura-alue tai merkittävä lintujärvi

• Vähän ihmisiä

• Luonnonarvoiltaan ainutkertaisia

• Yrityksen toiminnasta ei saa aiheutua luonnonarvojen heikkenemistä
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10. Läheiset rakennetun ympäristön suojelualueet

• Historiallisesti ja kulttuurillisesti merkittäviä

• Rakenteellisesti ja paloturvallisuuden kannalta usein heikohkoja

11. Lähistöllä on maatalousalue

• Ruuan tuotanto vaatii puhdasta ympäristöä

• Mahdollisesti paljon kotieläimiä

• Asukkaat kotona päivisin ja öisin

12. Läheiset metsäalueet

• Puun kasvu

• Virkistystoiminta (marjastus, sienestys, retkeily)

• Mahdollisesti moninainen eläinkunta

• Mahdolliset metsäpalot, jotka voivat levitä yrityksen alueelle
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Yhteenvetolomake

Tarkastelun kohde

Kohta Ympäristönäkökohta Seuraus Merkittävyys Toimenpiteet Aikataulu
Asia 
kunnossa

A02
Sisältääkö se sitoutumisen ympäristöasioiden jatkuvaan 
parantamiseen? 1 Ympäristöpolitiikan päivitys

A00 JOHTAMINEN

A02
Sisältääkö se sitoutumisen ympäristöasioiden jatkuvaan 
parantamiseen?

A06 Onko yrityksen ympäristönäkökohdat tunnistettu? 1
Tunnistetaan 
ympäristönäkökohdat

A06 Onko yrityksen ympäristönäkökohdat tunnistettu?

A07
Onko ympäristönäkökohtien merkittävyydet määritetty? 1

Määritetään 
ympäristönäkökohtien 
merkittävyydet

A08 Onko ympäristötoiminnan parantamiseksi asetettu 
tavoitteita sekä suunnitelma siitä miten ne saavutetaan? 1

Asetetaan tavoitteita ja 
mittareita

A10
Seurataanko yrityksen ympäristötavoitteiden 
saavuttamista? 1

Lisätään johdon 
katselmukseen

A14

Onko henkilöstöä tiedotettu ympäristöasioista? 1

Määritetään mitä tiedotetaan 
ja kenelle tiedotetaan. 
Lisätään dioja info-tv:een

Päiväys

YHTEENVETOLOMAKE
Laatijat
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A16 Haetaanko yrityksessä aktiivisesti ympäristöasioiden
kehittämiskohteita? 1

Lisätään kehittämiskohteita 
palautteen ja ilmentymisen 
perusteella

A17
Onko yrityksessä sisäinen ympäristöauditointiohjelma? 1

Tehdään 
ympäristöauditointiohjelma

A18
Arvioiko yrityksen johto säännöllisesti ympäristönsuojelun 
tasoa sekä sitä, täyttääkö toiminta lainsäädännön ja 
ympäristön vaatimukset? 1

Lisätään johdon 
katselmukseen ok

B00 YMPÄRISTÖLAINSÄÄDÄNNÖN VAATIMUSTEN SEURANTA

B02
Onko yrityksessä olemassa toimintatapaa 
ympäristölainsäädännön seuraamiseksi? Käytetään hseq lait -palvelua ok

C00
HENKILÖSTÖN YMPÄRISTÖ-
OSAAMINEN

C01
Onko yrityksenne ympäristöasioita hoitavat henkilöt 
nimetty?

Osaan tehtävistä on nimetty. 
Lisätään loput.

C01
Onko urakoitsijoiden toimintaan liittyvät 
ympäristönäkökohdat selvitetty?

Päivitetään alihankinnan 
auditointikyselyä

C02
Onko näille henkilöille annettu riittävästi opastusta ja 
koulutusta tehtäviinsä? Kartoitetaan tarve.

C02
Koulutetaanko urakoitsijoita / alihankkijoita yrityksen 
ympäristö- ja turvallisuusasioihin? Laaditaan ohjeet.

C03
Onko näiden henkilöiden tehtävistä tiedotettu koko 
henkilöstölle, mukaan lukien yrityksessä toimivat 
alihankkijat jne.?

Tiedotetaan, kun henkilöt on 
nimetty.

C03 Valvotaanko urakoitsijoiden / alihankkijoiden toimintaa 
ympäristö- ja turvallisuusasioissa?

Tarkastuskäynneillä 
tutustutaan sen hetkiseen 
tilanteeseen.

Liite 1



Yhteenvetolomake

C05 Onko henkilöstölle järjestetty koulutusta 
ympäristöasioissa?

Määritetään millainen 
koulutus on tarpeen ja kenelle.

C07 Tuntevatko urakoitsijat / alihankkijat yrityksen 
hälytysjärjestelmät?

Tuntevat kaikki heitä koskevat 
hälytysjärjestelmät. ok

C11 Tiedotetaanko henkilöstölle ympäristöasioissa tapahtuvista 
muutoksista (esim. muutokset lupamääräyksissä)?

Kartoitetaan tarve kenelle 
tiedotetaan --> Kaikille, joita 
koskee.

D00
ALIHANKKIJOIDEN JA
URAKOITSIJOIDEN TOIMINTA

E00
PÄÄSTÖT VESISTÖÖN
JA MAAPERÄÄN

E02
Onko jätevesien laatua ja määrää selvitetty siten, että 
jätevesien käsittely vastaa nykyisin voimassa olevia 
normeja? Selvitetään

E07
Onko viemärijärjestelmässä hälyttimiä häiriötilanteiden 
varalle? Selvitetään

F00
ILMANSAASTEET
JA MELU

F01
Onko yrityksen normaalitoiminnasta aiheutuvat 
ilmapäästölähteet selvitetty (energiantuotanto, prosessit, 
varastot, liikenne)?

On selvitetty --> Co2-päästöt 
Hiilari-excel ok

F12 Onko yrityksen toiminnan aiheuttaman melun todettu 
alittavan melulle sallitut raja-arvot ympäristössä?

Tuotantotilojen sisäpuolella 
käytettävät kuulosuojaimia 
ohjeistuksen mukaisesti. ok

F15
Onko melun leviämisen estämiseksi asennettu 
äänenvaimentimia tai äänieristeitä rakenteisiin tai 
meluvalleja ja -seiniä toimitilojen ulkopuolelle? Ei ole tarpeellista

G00
ILMANSAASTEET
JA MELU
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G01

Onko yritykselle nimetty jätehuoltoa hoitava henkilö?

Tuotanopäällikkö vastaa. 
Tiettyjen jätelajien 
tyhjennyksien tilausvastuu 
tuotannon esimiehillä. ok

G07 Järjestetäänkö yrityksen vaarallisten jätteiden käsittelystä 
koulutusta ja opastusta henkilökunnalle? On järjestetty osallisille. ok

G08
Tietävätkö kaikki, missä vaarallisten jätteiden keräyspisteet 
ovat? Tehdään kartat, joista selviää.

G10 Onko vaarallisille jätteille rakennettu asianmukainen 
välivarasto? (ks. kemikaalien varastointi ja käsittelykortti) Tyhjennysastiat olemassa

G11 Pidetäänkö vaarallisista jätteistä varastokirjanpitoa? Jätefirma pitää kirjanpitoa.

G14
Onko vaarallisten jätteiden noutajan (kuljetusliike) 
ympäristöluvan voimassaolo tarkastettu? Pitää tarkastaa.

G15
Onko etsitty vaihtoehtoja aineille ja/tai tuotteille, jotka 
ovat jätteinä erityisen haitallisia ympäristölle tai 
jätehuollolle? Etsitään vaihtoehtoja

G17
Selvitetäänkö hankintavaiheessa tuotannossa tai tuotteista 
syntyvien jätteiden määrää ja laatua?

G19
Onko yrityksen toiminnassa syntyvien sivuvirtojen 
hyödyntämismahdollisuuksia selvitetty? Sivuvirtoja ei juurikaan synny.

H00
ENERGIAN JA
VEDEN KULUTUS

H02 Kerrotaanko määristä ja kustannuksista henkilöstölle? 
(sähkön, lämmön ja vedenkulutuksen määrät ja eurot)

Kustannuksista kerrotaan 
kysyttäessä. Määrät laitetaan 
info-tv:seen

H03
Onko henkilöstölle laadittu yleisiä energiansäästöohjeita? 
(Esim. lämmitykseen, tuuletukseen, ilmanvaihtoon, 
valaistukseen tai toimistolaitteisiin liittyen)

Maalaisjärki tyhjien tilojen 
valaistuksen suhteen.
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H04
Onko yrityksen energiaa kuluttavat laitteet ja toiminnot 
kartoitettu? On kartoitettu ok

H05 Onko koneet ja laitteet säädetty niin, että niiden sähkön 
kulutus on mahdollisimman alhainen?

Koneet ja laitteet on säädetty 
niin, että työnteho on otettu 
huomioon.

H07
Onko henkilöstöä ohjeistettu koneiden, laitteiden ja tilojen 
energiatehokkaaseen käyttöön?

Lisätään ohjeistusta, jos on 
tarpeellista.

H10 Käytetäänkö yrityksessä vihreää sähköä?
Selvitetään halukkuutta 
vihreään sähköön.

H16
Seurataanko paineilmalaitteiden ja järjestelmien kuntoa 
säännöllisesti ja korjataanko mahdolliset vuodot 
välittömästi? Kuntoa seurataan.

H21 Onko selvitetty valaistuksen säätämisen mahdollisuus niin, 
että tarvittaessa vain osa tiloista voidaan valaista? Selvitetään

H22
Onko selvitetty valaistuksen automaattiohjauksen 
mahdollisuus (sammuminen automaattisesti, 
liiketunnistimet tms.)? Selvitetään

H24
Onko kartoitettu luonnonvalon 
hyödyntämismahdollisuudet? Käyttökohteita vähän ok

H26
Tarkistetaanko yrityksen vesikalusteiden kunto 
säännöllisesti?

Lisätään Umbrellaan 
tehtäväksi säännöllisesti

H27
Onko tehty energiansäästösuunnitelmaa tai Motivan 
energiakatselmusta (johon voi saada avustusta ja 
investointitukea)? Selvitetään mahdollisuuksia

I00
HANKINNAT JA
MATERIAALITEHOKKUUS

I01
Ovatko yrityksen ympäristövaikutuksiltaan merkittävimmät 
hankinnat tiedossa? Selvitetään

I02 Onko hankinnoille määritetty ympäristökriteereitä? Selvitetään

I03
Onko toimittajille / alihankkijoille määritetty 
ympäristökriteereitä? Selvitetään
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I05
Onko yhdessä muiden lähialueen (oman alan) yritysten 
kanssa kilpailutettu raaka-aineiden tai tuotteiden 
kuljetuksia? Selvitetään mahdollisuuksia

I06 Onko toimistopaperin kulutukseen kiinnitetty huomiota? On kiinnitetty huomiota. ok

I12 Onko yrityksen omilla tuotteilla ympäristömerkkiä?
Selvitetään onko olemassa 
sopivaa

I16
Myydäänkö / lahjoitetaanko eteenpäin yritykselle 
tarpeeton, mutta käyttökelpoinen laite tai muu tarvike 
romuttamisen sijaan? Selvitetään

I21 Onko selvitetty mahdollisuudet hävikin pienentämiseen? Selvitetään

I23
Onko selvitetty, voiko yrityksen tuottama jäte olla toiselle 
hyötymateriaalia? Selvitetään

I28 Onko käsipaperit korvattu vaihdettavilla käsipyyherullilla? Selvitetään
J00 YMPÄRISTÖNÄKÖKOHTIEN KARTOITUS JA HALLINTA
J00 KULJETUKSET

J04
Onko kuljetuskaluston valinnassa asetettu muita 
ympäristökriteerejä? Selvitetään

J10
Onko yrityksen työntekijöitä kannustettu käyttämään 
joukkoliikennettä, kimppakyytejä, pyöräilemään tai 
kävelemään töihin ja työpäivän aikana?

Vihreitä valintoja arvostetaan, 
mutta jokainen tekee omat 
päätöksensä.

K00 KEMIKAALIT

K10 Tarkastellaanko uusien kemikaalien valinnassa ja 
käyttöönotossa terveys-, turvallisuus- ja ympäristöasioita?

Kemikaalikorttien tiedot ja 
tuotetiedot kirjataan ylös 
Umbrellaan.

K11
Onko selvitetty, voidaanko nykyisin käytettäviä 
kemikaaleja korvata haitattomammilla aineilla? Selvitetään mahdollisuuksia
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K12 Onko kaikista kemikaaleista käytettävissä ajan tasalla oleva 
käyttöturvallisuustiedote?

Suurimmasta osasta on. 
Selvitetään tämän hetken 
tilanne.

K13 Onko käyttöturvallisuustiedotteiden sisältämistä tiedoista 
järjestetty koulutusta kemikaalien käyttäjille? Järjestetään tarpeen mukaan.

K15
Onko selvitetty, mitä kemikaaleja ei saa varastoida 
keskenään? Selvitetään

K16
Tunnetaanko eri kemikaalien pahimmat mahdolliset 
reaktiot, jos ne sekoittuvat keskenään? Selvitetään

K18
Tunnetaanko kemikaalien reagointi tulipalossa 
sammutusaineille? (vesi, hiilidioksidi jne.) Selvitetään

K19 Tiedetäänkö, millaiset vuodot tai päästöt ovat mahdollisia? 
(kaasumaiset, nestemäiset ja kiinteän aineen vuodot) Selvitetään

K20
Onko vuotoriskien ennaltaehkäisemiseksi tehty riittävästi 
toimenpiteitä? Tarkistettava

K21
Onko tarkastettu, että ulkopuolisen kuljetusliikkeen 
viranomaisluvat ovat kunnossa? Tarkistettava

K28 Annetaanko trukkien kuljettajille koulutusta kemikaalien 
käsittelyssä tapahtuneista muutoksista? Koulutetaan tarpeen mukaan

K33
Tehdäänkö kemikaaleille vastaanottotarkastus 
(toimitusmäärän, pakkausmerkintöjen ja koostumuksen 
vertailu tilaukseen)?

Yleinen vastaanottotarkastus 
tehdään. ok

K38 Onko purku-/lastausalue päällystetty ja varustettu siten, 
että vuodot eivät joudu maaperään tai viemäriin? Asfalttia, betonia ok

K64
Tiedetäänkö kemikaalien reagointi tulipalossa 
vedelle/hiilidioksidille/sammutusaineille? Selviää kemikaalikorteista

L00
POLTTOAINEET
JA ÖLJYTUOTTEET
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Yhteenvetolomake

L01 Onko öljyjen varastointia hoitava henkilö nimetty? Nimettävä osastokohtaisesti

L02
Onko öljyntorjuntaan varauduttu 
(öljyntorjuntasuunnitelma, imeytysaineet, 
öljynerotuskaivot, viemärien sulkumatot jne.)? Selvitetään

L03
Ovatko öljynerotuskaivot säännöllisen tarkastuksen ja 
tyhjennyksen piirissä? Selvitetään

M00
KUNNOSSAPITO,
SIISTEYS JA JÄRJESTYS

M02 Onko kunnossapitohenkilöstölle järjestetty 
ympäristökoulutusta?

Ei ole varsinaisesti oman 
kiinteistön 
kunnossapitohenkilöstöä

M03 Ovatko kaikki koneet, laitteet, rakenteet ja prosessit 
säännöllisen ennakkohuollon piirissä?

Huoltoja tehdään 
kuormituksen mukaan. 
Umbrellassa on konekanta- ja 
huoltotoimenpidelistaus ok

M04 Ovatko kaikki mittarit, hälyttimet ja puhdistimet 
säännöllisen ennakkohuollon piirissä?

Selvitetään kaasulaitteisto ja 
kaukolämpömittareiden osalta

M12
Ovatko pöydät, hoito- ja työtasot, sekä koneiden, 
laitteiden, kaappien yms. päällykset järjestyksessä ja 
vapaat tarpeettomasta tavarasta?

Ovat päänsääntöisesti siistejä. 
Joka perjantai siistitään 
tulevaa viikkoa varten ok

N00
KIINTEISTÖN HISTORIAAN
LIITTYVÄT RISKIT

N01 Onko tontti ollut luonnontilassa ennen nykyistä toimintaa?
Tontti on ollut YIT:llä, joten ei 
ole ollut luonnontilassa ok

O00
TOIMINTA JA TIEDOTUS
YMPÄRISTÖONNETTOMUUS-TILANTEISSA

O06
Onko selvitetty, miten päästöjä ilmaan poikkeustilanteissa 
rajoitetaan? Selvitettävä
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Yhteenvetolomake

O07
Onko selvitetty, miten päästöjä vesistöön tai viemäriin 
poikkeustilanteissa rajoitetaan? Selvitettävä

O08
Onko selvitetty, miten päästöjä maaperään 
poikkeustilanteissa rajoitetaan? Selvitettävä

O09
Onko kiinteistöllä kaivoja tai pohjavesiputkia, joista 
onnettomuustilanteessa voidaan poistaa pohjaveteen 
joutunutta kemikaalia? Selvitettävä

O10 Tiedetäänkö, miten sammutusvedet tulisi käsitellä? Selvitettävä

O11
Onko selvitetty, miten käytetyt imeytysaineet, -matot sekä 
muut palo- ja torjuntajätteet tulisi käsitellä? Selvitettävä

O12

Onko laadittu suunnitelma tiedottamisesta 
onnettomuustilanteissa? (esim. osaksi 
toimintaperiaateasiakirjaa, pelastussuunnitelmaa, 
toimintaohjeita tms.)

Selvitettävä. Laaditaan, jos ei 
ole tehty.

P00
YMPÄRÖIVÄ YHTEISKUNTA
JA LUONTO
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Ympäristövaikutusten arviointilomake    1/2

Kohde Toiminto, tuote, palvelu Ympäristönäkökohta Ympäristövaikutus Y V K S YHT. Toimenpiteet Vastuu Aikataulu
Kiinteistöt Rakennukset Sähkönkulutus Luonnonvarojen käyttö

Ilmastonmuutos
Ilmastonmuutos 2 2 2 0 6

Rakennukset Kaukolämmön käyttö Luonnonvarojen käyttö
Ilmastonmuutos
Ilmastonmuutos 2 2 2 0 6

Rakennukset Maakaasunkulutus Luonnonvarojen käyttö
Ilmastonmuutos
Ilmastonmuutos 2 2 2 0 6

Rakennukset Vedenkulutus Vesivarojen ehtyminen 2 2 1 0 5
Rakennukset Jätevesi Vesivarojen ehtyminen, vesistön 

kuormitus 3 1 1 1 6
Toimisto Tulostus Paperin kulutus, 

ongelmajätteiden käsittely
Luonnonvarojen käyttö,
ilmastonmuutos 1 3 2 0 6

Laitteet Sähkön kulutus, 
materiaalit, kierrätettävät materiaalit

Luonnonvarojen käyttö,

ilmastonmuutos, kierrätys, 

uusiokäyttö 1 2 1 0 4
Varasto, 

logistiikka
 ja kuljetukset

Tavara- ja henkilöliikenne Kuljetukset, fossiilisen polttoaineen 
kulutus,  pakokaasut (CO, HC, Nox, 
PM, CO2)

Melu, ilmanlaadun heikkeneminen, 

ilman saastuminen, ilmastonmuutos,  

terveysvaikutukset, luonnonvarojen 

ehtyminen

3 1 2 0 6

Tuotanto Hiekkapuhallus Pienhiukkaset, melu Ilman saastuminen, melusaaste
2 2 2 1 7

Hiekkapuhalluslaitteiden 
uusiminen

Pintakäsittelyn 
ilmapäästöt Pienhiukkaset Ilman saastuminen 2 2 2 2 8

Tehtyjen tutkimusten 
mukaan hiukkasmäärät 
jäävät 10 %:iin raja-
arvosta

Koneistus, asennus Työstönesteiden käyttö, öljyn ja rasvan 
käyttö

Alueen siisteys,
maaperän saastuminen, 
ympäristöriskit, luonnonvarojen 
ehtyminen 3 2 0 2 7

Hitsaus
Käytetyistä hitsausaineista ja 
hukkamateriaaleista
 huolehtiminen Vesistön saastuminen 1 1 0 1 3

Hitsaus Valo, uv-säteily Terveysvaikutukset 2 1 0 3 6

Hitsaus Savut, pölyt ja kaasut
Ilman, maaperän ja vesistön 
saastuminen, terveysvaikutukset 2 0 0 3 5

LAITEX OY  I  Kuormaajankatu 16, FI-53300 Lappeenranta
tel. +358 20 161 3300  I  www.laitex.fi

Liite 2



Ympäristövaikutusten arviointilomake    2/2

Hitsaus, 
jäähdytysaineiden 

käyttö

Haitallisten kemikaalien turvallinen ja 
oikea käyttö

Maaperän ja vesistön saastuminen

2 1 0 2 5
Tuotanto

Levytyö Metallijätteen synty
Alueen siisteys,
luonnonvarojen ehtyminen, 
ympäristölel haitalliset seosaineet 2 1 2 1 6

Asennus, koneistus
Haitallisten
kemikaalien turvallinen ja oikea käyttö, 
metallijätteen synty

Maaperän saastuminen,
 luonnonvarojen ehtyminen

1 1 1 1 4
Kaikki Keräyspaperi 1 2 0 1 4

Toimisto, tuotanto Tuhottava paperi 1 2 0 1 4
Tuotanto Pahvi 1 2 0 1 4

Kaikki Kuivajäte, energiajae 2 2 1 1 6
Kaikki Muovijäte 2 2 0 1 5

Tuotanto, varasto
Puujäte

2 2 2 1
7

Varmistetaan puujätteen 
päätyminen 
kierrätysjäteastiaan

Tuotannon 
työntekijät Jatkuva

Levytyö ja koneistus

Metallijäte

2 3 2 1

8

Varmistetaan 
metalliromun päätyminen 
kierrätysjäteastiaan

Tuotannon 
työntekijät Jatkuva

Tuotanto

Kiinteä öljyinen jäte

3 1 2 1

7

Varmistetaan varallisten 
jätteiden päätyminen niille 
kuluuvaan jäteastiaan

Tuotannon 
työntekijät Jatkuva

Tuotanto Aerosolit 3 1 2 1 7 -||-
Tuotanto Maali- ja liimajäte 3 1 2 1 7 -||-

Kaikki Paristot 2 0 0 1 3
Tuotanto Emulsiojäte 2 1 1 1 5

Tuotanto
Peittaus- ja 
huuhteluvesi 3 0 2 1 6

Kaikki Tulostinjäte 2 1 0 1 4

Jätehuolto
ja kierrätys

LAITEX OY  I  Kuormaajankatu 16, FI-53300 Lappeenranta
tel. +358 20 161 3300  I  www.laitex.fi
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Sähkönkulutus
2017 2018 2019 2020

Tammikuu 35186 34922 44464 40741
Helmikuu 34514 32890 36736 36178
Maaliskuu 42698 33720 33567 36586
Huhtikuu 38899 31050 32404
Toukokuu 35097 31365 33597
Kesäkuu 33859 26451 26893
Heinäkuu 33151 28016 29199
Elokuu 34725 28732 29293
Syyskuu 33975 25785 26725
Lokakuu 35960 28654 31043
Marraskuu 37047 35017 32522
Joulukuu 32870,12 32341,84 33276,54
Yhteensä 427982,2 368943,6 389719,8
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Sähkönkulutus/liikevaihto
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Vedenkulutus Kuormaajankatu ja 
Yhteistyönkatu

Kulutus (m3) Keskimääräinen päiväkulutus (l)
12.7.2016-18.7.2017 298 803,23
18.7.2017-17.7.2018 321 881,87
17.7.2018-1.7.2019 309 885,39
1.7.2019-13.3.2020 207 808,59

0

200

400

600

800

1000

12.7.2016-18.7.2017 18.7.2017-17.7.2018 17.7.2018-1.7.2019 1.7.2019-13.3.2020

Kuormaajankatu

Kulutus (m3) Keskimääräinen päiväkulutus (l)
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Kulutus (m3) Keskimääräinen päiväkulutus (l)
12.7.2016-18.7.2017 221 595,69
18.7.2017-17.7.2018 214 587,91
17.7.2018-1.7.2019 181 518,62
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Vedenkulutus Yhteensä
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Kulutus (m3) Keskimääräinen päiväkulutus (l)
12.7.2016-18.7.2017 519 1398,92
18.7.2017-17.7.2018 535 1469,78
17.7.2018-1.7.2019 490 1404,01
1.7.2019-13.3.2020 207 808,59
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Kaasunkulutus
2017 2018 2019 2020

Tammikuu 44329 46202 61672 50674,34
Helmikuu 39610 47231 39930 51825,06
Maaliskuu 38979 51520 40819 52855,64
Huhtikuu 30842 26906 25761
Toukokuu 15333 9060 19097
Kesäkuu 5867 5706 4507
Heinäkuu 232 4062 4585
Elokuu 640 4218 4594
Syyskuu 7055 8730 11802
Lokakuu 16206 28754 31806
Marraskuu 35743 39160 39878
Joulukuu 40479 52049 39594
Yhteensä 275315 323598 324045
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Kaukolämpö
2017 2018 2019 2020

Tammikuu 7,669 6,853 8,375 5,211
Helmikuu 7,328 7,868 5,599 5,389
Maaliskuu 6,076 7,059 5,703 4,962
Huhtikuu 5,161 3,311 3,356
Toukokuu 3,517 1,432 2,261
Kesäkuu 2,298 1,21 0,95
Heinäkuu 1,273 0,875 1,039
Elokuu 1,992 0,83 0,993
Syyskuu 3,378 1,636 2,186
Lokakuu 1,998 4,072 4,179
Marraskuu 4,881 4,928 4,924
Joulukuu 5,636 6,956 5,251
Yhteensä 51,207 47,03 44,816 0
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Kaukolämmön kulutus/liikevaihto
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Ympäristöpolitiikka 

LAITEX OY  I  Kuormaajankatu 16, FI-53300 Lappeenranta 

tel. +358 20 161 3300  I  www.laitex.fi 

Laitex Oy:n sitoutuminen ympäristövastuullisuuteen 

Laitex Oy noudattaa toimintaansa liittyvää ympäristölainsäädäntöä ja muita sitovia velvoitteita. Olemme tietoisia 
tuotteidemme ja palvelujemme ympäristövaikutuksista. 
Otamme liiketoiminnassamme ja päätöksenteossamme huomioon ympäristönäkökohdat jatkuvan parantamisen 
periaatetta noudattaen. 
Toimimme siten, että toimintamme sekä tuotteidemme ja palvelujemme aiheuttamat negatiiviset 
ympäristövaikutukset ovat niin pienet kuin on järkevästi mahdollista saavuttaa. 
Jokainen Laitex Oy:ssä työskentelevä on sitoutunut noudattamaan ympäristöpolitiikkaa ja on sitä kautta 
sitoutunut ympäristönsuojelun tason jatkuvaan parantamiseen: 

• Noudattamaan asiaankuuluvaa ja toimintaamme koskevaa ympäristölainsäädäntöä ja muita sitovia velvoitteita
• Parantamaan toimitilojemme energia- ja materiaalitehokkuutta
• Minimoimaan hukkamateriaalin määrää ja kierrättämään ylijäämämateriaalin mahdollisimman tehokkaasti
• Parantamaan kierrätystä ja vähentämään kaatopaikoille kulkeutuvan jätteen määrää
• Ottamaan ympäristönäkökulman huomioon niin suunnittelussa, hankinnoissa, alihankinnassa kuin

investointipäätöksissä
• Tarjoamaan asiakkaillemme ympäristöä säästäviä ratkaisuja
• Varmistamaan, että saatavilla on riittävästi resursseja, jotta ympäristötoimintaamme voidaan ylläpitää ja jatkuvasti

parantaa

Ympäristöpäämäärämme ja -tavoitteemme ovat: 

• Energiankulutuksen vähentäminen: Vähennämme sähkön ja veden kulutusta
• Energiatehokkuuden parantaminen: Parannamme/tehostamme nykyisiä käytänteitä ja prosesseja
• Kierrätyksen tehostaminen: Henkilöstön koulutus ympäristötietoisuuden lisäämiseksi jätteiden käsittelyssä
• Ympäristötietoisuuden lisääminen: Energia-asioista viestiminen yrityksen sisällä
• Siisteyden ylläpitäminen työympäristössämme: Siisteyden ja järjestyksen parantaminen toimipisteissäimme
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TOIMITTAJA-AUDITOINTISUUNNITELMA JA –RAPORTTI 

Auditoinnin tunnus: SAUD2001 

Toimittaja: 

Auditoija(t): 

Auditoitava(t): 

Auditointisuunnitelma (X:llä valitut kohdat käydään auditoinnissa läpi): 
Auditoitava asia Kyllä Ei Kommentit 

 Laadunhallintajärjestelmä (Onko 
ISO 9001 sertifikaatti?) 

 Ympäristönhallintajärjestelmä 
(Onko ISO 14001 sertifikaatti?) 

 Hitsauksen laatujärjestelmä? 
(Onko EN ISO 3834-2 –sertifikaatti?) 

 Onko toimittajalla valmius EN 
1090 –mukaiseen CE-merkintään? 

Hitsauskoordinoija (EN ISO 14731) 
– IWE / IWT / IWS –tutkinto.

 Hitsaajat EN 287-1 / EN ISO 9606-1 
- pätevöitetyt hitsaajat

 Hitsausohjeet (EN ISO 15609-1 & 
EN ISO 15611) – hyväksytyt 
hitsausmenetelmät 

 Silmämääräinen tarkastus (EN 970 
/ EN 17637) – näkötesti hyväksytty? 

 Hitsien laatuvaatimus (EN ISO 
5817) – luokka C / B / B+ 

 Toiminnalliset mitat (EN 22768-1 / 
EN ISO 13920) 

 Ainestodistukset: materiaalit (EN 
10204 /3.1 tai 2.2) & hitsausaineet 
(EN 10204 / 2.2) 
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 Lämpökäsittely (hitsauksen 
jälkikäsittely) 

        

 Pintakäsittely (maalaus, peittaus)         
 Kemikaaliluettelo ja -kortit         
Jäljitettävyys (jäljitettävyys 

ainestodistukseen) 
        

 Tuotannon aikainen tarkastus ja 
testaus, mm. NDT – rikkomaton 
aineenkoestus (PT – 
tunkeumanestetarkastus, MT – 
magneettijauhetarkastus, UT – 
ultraäänitarkastus, RT – radiografinen 
tarkastus (röntgenkuvaus) 

        

 Hitsauslaitteiden huollot         
 Tarkastus-, mittaus- ja 

testausvälineiden kalibroinnit / 
kelpuutukset 

        

 Täyttääkö tuotantolaitekanta 
vaatimukset (mm. nosturien 
nostokapasiteetti, koneiden tekninen 
kelpoisuus) ? 

        

 Onko ympäristönäkökohdat 
tunnistettu? 

        

 Onko hätätilanteisiin varauduttu?    
 Ovatko tuotantotilat siistit?         
 Onko olemassa menettelyt 

poikkeavan materiaalin käsittelylle? 
        

 Onko olemassa menettelyt 
reklamaatioiden käsittelylle? 

        

 Onko toimittajalla riittävä 
osaaminen? 
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Auditointipvm : pvm klo xx-xx 
 
Osallistujat: 
      
 
Poikkeamat (kehityskohteet): 
      
 
Havaitut riskit: 
      
 
Positiiviset havainnot: 
      
 
Muut kommentit: 
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